
 

 

 

     
 Mindre vapnet                   Sveriges riksvapen med mantel 

 

Det Svenska riksvapnet. 
Tre kronor användes som riksvapen fån 1360-talet. 

Ungefär hundra år senare skapades det riksvapen, som alltjämt brukas, genom att de tre 

kronorna sammanställdes med Folkungaättens lejon.  

Från Karl XIV Johans tronbestigning 1818 visar hjärtskölden hans dynastivapen, bildat av 

Vasaättens vapen och hans eget vapen som furste av Ponte Corvo.  

 

 

 
Lysings häradsvapen omkring vilket läses Lysings Herads Signet 1569  

 

 
 

Östergötlands flagga. En nordisk korsflagga med omvänd färgsättning mot svenska flaggan.  

Korset symboliserar Göta kanal och Kinda kanal. De gula fälten står för Östgötaslätten och 

de många bördiga sädesfälten.  



 

 

 

 
Smålands flagga är en nordisk korsflagga. De gröna fälten skall påminna om småländska 

skogar och hagar. Det röda korset med vita kanter ska föra tanken till röda stugor med vita 

knutar och lingonröda tuvor på grönbevuxen villande mo.  

 

 

 

Ödeshögs vapen.  

 

 

 
Litt: Cooper: Symboler, Helsingborg 1983, sid 183 



 

 

        Andersson Per: Heraldiska vapen i Sverige, Mjölby 1989, sid 95 

        Neubecker: Heraldik, 1982, sid 142 

En personlig tolkning av vapnet Roland Hagberg. 

 

 

 

 

Ödeshögs Hembygdsförening 75år. 

 

Original 

 

Det är Ödeshög strax invid Vetterns strand 

Just där skog och slättbygd tar varann i hand 

Vill du bli kvitt en dag 

Sorger och obehag 

Så res till Ödeshög.  

En refräng från en Sven Åströmrevy i Ödeshög på 1920-talet. 

 

Ödeshögs Hembygdsförening vill med Hembygdsgårdens hus och föremål söka visa 

något av den förändring, som samhället genomgått från 1800-talet till i dag och skapa 

förståelse för hur vi levde förr och nu i vår bygd på gårdarna, i arbetarhemmen, i ortens 

näringsliv och skolor. Föreningen vill söka utveckla samarbetet med skolan och 

turismen och göra de skatter, som finns förvarade, kända för den breda allmänheten. 

Föreningen vill också fortsätta med det goda samarbetet med Kommunstyrelsen i 

Ödeshög, Svenska kyrkan, Ödeshög, och frikyrkoförsamlingarna. 

Hembygdsföreningen är navet i kulturlivet. Årliga fester, slåttergillen och marknader är 

traditioner i bygden. En bygds identitet blir starkare med en aktiv hembygdsförening, 

det är nog många överens om. Det ideella arbetet har också ett ekonomiskt, socialt och 

kulturellt värde. Av medlemmarna nedlagda arbetstimmar per år är en kulturkraft att 

räkna med.  

Ödeshögs Hembygdsförening är medlem i Sveriges Hembygdsförbund, som under många år 

har arbetat med att bygga upp sin identitet och ta fram en ideologisk grundsyn för att 

hembygdsrörelsen skall kunna vara en del av samhället och påverka det. Förbundet vill arbeta 

opinionsbildande för att bevara vårt gamla men också framtida kulturarv. I Sverige är i dag en 

femtedel av befolkningen av ett annat ursprung än det etniskt svenska. Hembygdsföreningens 

verksamhet måste göras tillgänglig för nya grupper i samhället. Landsbygden avfolkas men 

för dem som stannar kvar blir det desto viktigare att ha gemensamma samlingspunkter och 

aktiviteter. Sveriges Hembygdsförbund omfattar drygt 1 900 hembygdsföreningar med mer än 

450 000 medlemmar sammanlagt. I nästan varje svensk socken finns en hembygdsförening.  

Östergötlands Hembygdsförbund bildades den 4 maj 1941. I dag är 96 hembygdsföreningar 

med och mer än 22 000 medlemmar anslutna till länsförbundet.  

 

Vi minns inte bara det förgångna, vi har även ett framåtblickande minne, som lagrar 

visioner om framtiden.  

 

Folkdräkt.  

I Ödeshögstrakten buro männen fordom ett slags folkdräkter. Fula bockskinnsbyxor med 

svarta kalvskinnskragar något nedanför knät (Även till vardags), och blanka mässingsknappar; 

ljus blaggarnsväst, mörkt kläde om halsen, mörk långrock (Nästan fotsid) med långa skört 



 

 

(men till vardags bars pälsar av fårskinn med ullen inåt) vidare en hög och vid storm till 

helgdags (i vardagslag en mössa av skinn) 

(August Johannson. V Djurledet, Alvastra, född 1854, Östgötska Folkminnen.) 

 

Under 1700-talets slut och 1800-talets början steg antalet obesuttna kraftigt på landsbygden. 

De ägde ingen jord men byggde sina stugor på böndernas mark. Många av dessa var barn till 

bönder med gårdar, som var för små för att dela.  

Möjligheterna att försörja sig bredvid jordbruket var liten genom strikta handels- och 

hantverksförordningar. Dessa torpare sysslade med småskalig produktion och genom att sälja 

sitt arbete. 

 

1700-talet Ödeshög är en liten by på ca 100 innevånare. Gårdarna ligger tätt samlade längs 

en bygata nedanför kyrkkullen. Husen är omålade trähus med torvtak. Dock är Ödeshög 

västra Östergötlands näst största by efter HOV. Befolkningen lever nästan uteslutande av 

åkerbruk och boskapsskötsel. Genom byn går den gamla riksvägen mellan Stockholm och 

rikets sydliga provinser. Bondbyn är också en rastplats.  

(Wikdahl Magnus: Bebyggelsen i Ödeshög) 

Stor befolkningsökning sker i socknen genom uppodling och dikning av kärr och mossar i 

skogsbygden.  

 

Skråtvånget avskaffas. 

1846 års lagstiftning innebär att Oscar I avskaffar skråtvånget, handelsförordning som 

frigör handeln på landsbygden utom i områden närmast städerna, 3 mil. 

Handelsbodar får upprättas. Livet på landet förändras. 

Lanthandeln sprider ett spännande virrvarr av varor, en bedövande doftblandning av 

salt sill, fläsk, kryddor, tjära, kamfer, fotogen och den personliga servicen.  

Människorna skulle fritt få utnyttja sin egen arbetskraft, medborgarens dyraste och ofta 

enda egendom, skrev Oskar I i en skrift. Nya möjligheter öppnas för välfrejdade kvinnliga 

näringsidkare, som kunde syssla med bl.a. försäljning av nipper, kläder, sytillbehör, tvål och 

mindre handel. Änkor, frånskilda eller ogifta kvinnor tilläts alltså att arbeta inom hantverk 

och viss handel.  

Förutsättningen för handel var att självhushållet på gårdarna minskade.  

 

Först genom 1864 års näringsfrihetsreform blev det möjligt att fritt bedriva handel och 

hantverk på landsbygden.  

Tidigare var handeln begränsad till ett par årliga marknader, och i socknarna fanns 

bara de nödvändigaste hantverken representerade.   

 
Industrialiseringens genombrottsår 1850 - 1913 

1850-tal I och med den industriella revolutionen vid mitten av 1800-talet lades grunden till 

en genomgripande omdaning av det svenska samhället. Sverige liknade i mycket dagens u-

länder. Landet hade råvaror, skog, vattenkraft och malm och gott om billig arbetskraft. De 

flesta kunde läsa och många kunde skriva. Det fanns inhemskt kapital och en växande 

hemmamarknad och handelshus men det fanns inga industrier. Tekniken och erfarenheten 

fanns redan i Europa.  

På 1850-talet grundades inte mindre än elva nya bomullsväverier i landet och folk kunde 

börja köpa billiga bomullstyger. Exportindustrin kom att bli ledande för andra områden i 

landet. Teknikens nya landvinningar medförde uppkomsten av industriella anläggningar, 

fabriker. Den första tydliga förändringen skedde inom trävaruhanteringens område. I 



 

 

Västeuropa fanns ett stort behov av sågade trävaror. Sågverksdistrikten kring Sundsvall 

upplevde en stark högkonjunktur. Skogens värde ökade dramatiskt.  

Stadsnäringarnas uppblomstring förorsakade en stor invandring till städerna.  

Emigrationen till utlandet stegrades genom svåra missväxtår och därigenom omdanades 

bondesamhället.  

Järnvägarnas tillkomst innebar något av en revolution på transportteknikens område.  

Kommunikationsnätet förbättrades genom utbyggnad av post och telegraf. Det blev lättare att 

nå folk i vårt avlånga land. Landet knöts lättare ihop.  
Efterfrågan på jordbrukets produkter ökade genom att folk fick pengar.  

Frihandeln medförde en mångdubbling av den svenska handeln med utlandet på några få 

årtionden. Sverige hade skaffat sig en handelsflotta.  

Det gamla sockenlivet raserades allt mer. Socknens söndersprängning som religiös 

gemenskap gjorde allt flera andligen hemlösa.  

I landet rådde en stor social misär, bostadsnöd och brist på arbete. Det är nu som bönhus 

och missionshus byggs och de upplevs som en trygg punkt i tillvaron för de sökande 

människorna.  

 

1832 Göta kanal är färdigbyggd och fartygstrafiken kan gå in i Vättern från både 

Västerhavet och Östersjön. 

  

1840 Bystämmobeslut om laga skifte i Ödeshög.  

1840-tal Laga skifte genomförs i Ödeshögs by 1840 - 1852. Endast 7 av byns 19 gårdar fick 

rätt att ligga kvar i byn. De övriga skulle inom sex år flytta till de nya ägorna. Kostnaderna för 

flyttningen skulle fördelas på alla åbor, svarande mot gårdens storlek. Flyttningen tog mycket 

längre tid. Vissa större gårdar byggde nya hus medan andra var tvungna att arrendera ut jord 

för att klara flyttningen.  

När bönderna beslutade om skiftet bestod kyrkbyns ursprungliga 12 gårdar av 19 gårdar med 

lika många åbor. Ca 200 personer bodde i byn. De flesta var på något sätt knutna till gårdarna 

men genom att byn var centrum för socknen fanns det även personer, som var knutna till en 

del administrativa funktioner t ex tingsplats. Här fanns bostället för församlingspräst, 

sockenstuga med fattigstuga, magasin, gästgivargård och organistställe. Vid tingshuset fanns 

en arrestlokal och en öppen plats med spöpåle för offentliga bestraffningar.  

Gårdarna låg tätt samlade på bymarken söder och sydost om kyrkan. Trähusen låg tätt i byns 

kärna. Byns åkermark var uppdelad i ett nordligt och ett sydligt gärde, som i sin tur 

sönderdelats i långsmala tegar. Varje gård hade i sin tur uppdelats i långsmala tegar. Varje 

gård hade en mängd små tegar i de båda gärdena. 

På bytomten låg gårdarna på mindre eller större gårdstomter, som i regel gränsade till någon 

fägata. Genom hemmansklyvning hade flera av de ursprungliga gårdarna delats upp i mindre 

enheter. Därför kunde man hitta både två och tre uppsättningar av mangårds- och 

ekonomibyggnader på tomterna.  

Varje gård bestod av boningshus, stall, fähus, loge, lada och vagnsskjul. Mot gatan fanns i  

regel ett portlider.  

Gästgivargården låg strax söder om kyrkan vid nuvarande Nygatan. I gästgivargården fanns 

det rum, både finare och enklare, för husrum till de resande. Dessutom fanns det extra 

stallbyggnader för skjutsböndernas hästar.  

I anslutning till laga skiftet försvann gästgivargården från Ödeshögs kyrkby och i början av 

1850ïtalet öppnades ett nytt gästgiveri i Backasand.  

Flera av socknens gärningsmän eller hantverkare bodde också i anslutning till 

kyrkbyn.(Wikdahl Magnus: Bebyggelsen i Ödeshög) 



 

 

Många av byns små torp, backstugor och soldatstugor flyttades också i samband med skiftet. 

Dessa små backstugor och torp hade byggts på byns allmänning eller i obrukbar terräng av bl 

a söner till bönderna, där gården var för liten för att delas. De levde på småslöjd eller hantverk 

till självförsörjning, vilket lagen medgav. De ställde upp som daglönearbetare på gårdarna vid 

behov. Dessa stugor låg dels öster om bytomten vid nuvarande Morlidsï och 

Brodderydsvägarna och dels längs vägarna till Gränna, Vadstena och Mjölby.  

Efter utflyttningen glesnades bytomten ut och man fick plats till en ny bebyggelse i själva 

bykärnan. En allt större andel obesuttna började befolka den övergivna bytomten.  

Trots splittringen av byns gårdar har byalaget för Ödeshög levt kvar in i modern tid. 

Marknadplatsen låg i Backasand, där tennisbanan ligger idag. Byalaget sålde grus och sand 

från sandhålorna i Backasand och lera från lertaget där Vadstena buss har sina garage vid 

Industrigatan. Byalaget hade en inkomst från bindplatsen, förmodligen en plats vid torget vid 

Klubben, där hästarna bands vid böndernas besök i samhället. På 1960-talet sålde byalaget 

dessa områden till Ödeshögs kommun för 18 000 kr.  

1840 Ödeshögs by innehåller 9 1/4 mantal. 

 1 mantal Skrapegården  innehåller  20 stänger i Bymål 

 1/2 " Gästgivargården   10 "           

 1/2 " Prästgården       10 "            

 1    " Södergården        28 "            

 1    " Gatugården          20 "             

 1    " Skattegården       30  "            

 1    " Riddargården       30  "            

 1    " Pilgården             20  "           

 1/2 " Brännegården      10  "           

 1/4 " Rangelrumpan       6  "           

 1/2 " Lyckan                10  "            

 1    " Klockaregården   30  "            

 9 1/4 "         224 stänger  

Rangelrumpan benämns efter 1870 Jeanneberg 

Gästgivargården benämns Lillgården. 

Torpare och knektar skulle utföra dagsverken hos bönderna. När säden skulle av mejade man 

för hand och mejningen började vid 5-tiden på morgonen och slutade fram mot 9-tiden på 

kvällen. En g¬ng sa en knekt: òDagsverkena ªr s¬ l¬nga, s¬ nªr en kommer hem har ungarna 

vªxt s¬ mycket s¬ man inte kªnner igen demò.  

 

1863 ersattes sockenstämman med kommunalstämman och fler människor i 

befolkningen fick möjlighet att påverka den lokala politiken i Ödeshög.  

 

1888 Järnvägen invigs i Ödeshög. 

Ödeshögs kyrkby om 9 1/4 mantal hade en oansenlig bebyggelse och usla gator. Här fanns 

handelsbodar, postkontor och varje tisdag hölls torgdag.  

Skolan hade sockenmagasin på andra våningen, där socknens fattiga gick och hämtade sin 

tilldelning. Intill låg Bergska huset, som var lärarbostad. Husen låg på kyrkans mark eftersom 

det var kyrkan, som ansvarade för skolans utveckling. Fattigstugan av sten var förlagd i 

sockenstugan, som i övervåningen inrymde småskola. Ny fattigstuga byggdes senare på  

skolområdet.  

Postdiligensen passerade samhället. 

 



 

 

 
Ödeshögs samhälle tar form. 

 Under åren ca 1910 - 1920 utbygges Ödeshögs samhälle längs landsvägarna - Mjölbyvägen, 

Storgatan och Grännavägen. I järnvägens närhet anläggs mejeri, valskvarn och sedermera ett 

bryggeri.  

På 1920ïtalet kommer den stora ekonomiska krisen, som drabbar Sverige. Byggnationen 

avstannar.  

Turistföreningens resehandbok för Östergötland: Ödeshögs kyrkby ligger 16 km från 

Smålandsgränsen och 29 km norr om Gränna vid ett landsvägskors, där Linköpings- och 

Örebrolandsvägarna förena sig för att genomgå Holaveden, denna fordom väldiga skogstrakt, 

som börjar strax härom. Här finns hotell, rikstel, postkontor, läkare, apotek, tingsställe och 

skjutsstation. Denna var inrättad vid Storgatan, där Konsum senare byggde sin affär. Det röda 

huset med lejonet ovanför dörren flyttade ner på gården. Där står huset kvar, oanvänt, ännu år 

2002, nedrivet och bortfört 2007. 

"Och Ödeshögsbon? Ja, han har inte för inte vuxit upp i Per Brahes gamla, nationalitetskluvna 

grevskap. Han är officiellt "östgöte Gú skelóvò men också en smula smålänning "Gú hjälpét". 

"Västgöte vill du vét et, svarade de från andra sidan Vättern. Folkblandningen på gator och i 

butiker en torgdag är för främlingen något, som liknar en sensation. Aldrig ser han mera 

utpräglade kontraster än patron och moran på slätten och torpgubben och hans gumma från 

Holaveden - olika i habit, i uppträdande, i språk, i typer. Men de gå utmärkt ihop, de trivas 

ihop och tillsammans ha de skapat fram Ödeshög och Ödeshögsbon, som i allt är en förening 

av de båda raserna. En lycklig förening." 

 



 

 

1900 Befolkningen i Ödeshögs socken  2 570 personer 

         St Åby socken                       2 250 personer = 4 820 personer 

 

1900-talet början. Industriell högkonjunktur präglar landet. 

Något helt nytt i folkets tillvaro. Ett tämligen fattigt och ålderdomligt jordbruksland i Europas 

periferi börjar förvandlas till ett industriland, som på några områden intog tätposition. 

Sverige förvandlas till ett av världens mest industrialiserade länder. I Norrköping t ex hade 

60 % av de anställda inom stadens industrier försörjning inom textilindustrin. Männen var 

förmän och kvinnorna stod vid maskinerna. Textilarbetarnas löner var bland de lägsta inom 

industrin. Den mekaniska verkstadsindustrin tillverkade varor, som kom annan industri till 

nytta. Även småindustrier blev specialiserade. När industrisamhället växte fram togs 

arbetskraften från landsbygden. Där fanns det gott om folk som blivit över, dels för att 

befolkningen ökat under 1800ïtalets senare hälft dels för att brukningsmetoderna 

rationaliserats. Maskinerna tycktes befria människorna från många tunga arbetsuppgifter. 

Fattigdom, trångboddhet, svält och sjukdom var vanliga i sekelskiftets Sverige. Kontrasten 

med överklassen, som levde i glans och rikedom var stor. Mellan dess fanns en grupp av 

burgna bönder, hantverkare och köpmän. Dessa var utsatta för arbetarklassens avund och 

överklassens ringaktning.  

En verkstadsarbetare hade en årsinkomst på 1 200 kronor kr, järnbruksarbetaren 1 000 kr, 

textilarbetaren 650 kr och hans kvinnliga kollega 500 kr. I järnbruket arbetade man 75 

timmar i veckan, textilarbetaren 57 timmar. De lägra tjänstemännen t ex folkskollärare och 

järnvägens lägre befattningshavare tjänade inte mera än de yrkeskunniga verkstadsarbetarna 

men hade det säkert bättre i andra avseenden. Skattesystemet var orättvist mot 

låginkomsttagarna. Huvuddelen av statinkomsterna kom från tullar och indirekta skatter och 

drabbade de fattiga hårdast, särskilt de stora barnfamiljerna. En stor del av statens inkomster 

kom från spritskatten, trots låga priser. Förhållandena var dåliga för många. Orsaken var 

dock inte enbart fattigdom utan i hög grad även okunnighet. Kunskapen om hygien och 

smittospridning var nästan helt obefintlig bland den stora massan.  

Förmögenhetsskatt infördes först 1910.  

Största förändringen sker genom samfärdseln.  

Varje jordbruk var en familjeangelägenhet. Alla familjemedlemmar deltog i arbetet på 

gården efter sina förutsättningar. Man arbetade tillsammans vid sådd och skörd och 

höbärgning. Inom byalaget hjälptes man åt med arbetskrävande arbetsuppgifter som slåtter 

mm. Kvinnorna skötte mjölkningen ute i hagarna under sommartid och på vintern skulle 

skogen avverkas och timret köras fram med häst.  

Familjejordbruken var mycket arbetskrävande. Särskilt för lantbrukarhustrun blev 

arbetsdagarna långa innan vattenkranen kom in i köket och maskinerna underlättade arbetet 

i ladugården och i köket.  

Småbrukarens gård var ett myller av åkrar, slåtterängar, beteshagar, kärr och mader. Korna 

gick på bete i hagarna, slåtterängarna låg där med sina lador och hövolmar, blomsterbackar 

och fruktträdgårdarna var en vanlig syn, åarna som man kunde bada i, byvägen som ringlade 

sig genom landskapet för att ej skada värdefull mark.  

 

Råttornas betydelse för smittspridning 

1900-talet början. Man hade fått upp ögonen för råttornas betydelse för smittspridning av 

vissa sjukdomar. Krig mot råttorna proklamerades bl.a. i Stockholm. Barnen fick 60 öre för 

levererad råttsvans. År 1900 föll 146 191 djur för barnarmén.  

Hälsopoliser gjorde razzior mot korvfabriker, mot mejerier och varuhandeln förvisade från 

dammiga torg till hygieniska saluhallar.  

 



 

 

Hur förvarade man mat innan det fanns kyl och frys, så att maten inte blev dålig? 

Kunskapen om hur man skall förvara mat har växt fram under mycket lång tid.  

När människorna blev bofasta måste de också kunna konservera och lagra sin föda.  

Maten förvarades i speciella delar av huset eller i separata uthus som källare, visthusbodar, 

matbodar, mjölkkammare o s v. Dessa byggdes för att vara så svala som möjligt på 

sommaren. 

Jordkällare var ett effektivt sätt att skydda från solens värme.  

På vintern måste maten skyddas mot kylan.  

Man kunde även kyla mat och dryck i förvaringsgropar i marken nära vattendrag. 

Man kunde hissa ner det som skulle hållas kallt i brunnens vatten eller låta det stå i ett 

rinnande vattendrag.   

Vintertid kunde man frysa ner färskt kött och fisk genom att förvara maten utomhus 

nedgrävd i snön. Den som kunde ordnade iskällare eller isstackar. Större gårdar på landet 

som herrgårdar, prästgårdar och gästgiverier höll sig med isdösar. Bryggerier och mejerier 

hade islager. Folk kunde köpa isblock att ha i särskilda isskåp.  

När mejerierna startade måste bondgårdarna, som levererade mjölk, ha tillgång till is för att 

förvara färskmjölken innan den skickades i väg till mejeriet. Isen sågades upp i block i 

närliggande sjö och förvarades i isdösar på gården. Isen täcktes noggrant med sågspån eller 

granris och jord för att stänga inne kylan. Mat och dryck kunde också förvaras i isstacken.  

Färsk mat var svår att bevara därför konserverades den för längre förvaring. Att äta färskt 

kött eller fisk tillhörde sällsyntheterna i bondesamhället. Maten saltades, torkades, 

röktes eller surades.  
Saltet var oerhört viktigt för bondesamhällets kosthållning. Det användes bl.a. till att salta in 

kött och fisk i tunnor, men även vid andra konserveringsmetoder som torkning och rökning 

för att förstärka förvaringseffekten och för smakens skull.  

Kött, fisk och växter torkades ofta. Fisk kunde hängas på ställningar vid husväggen, i 

snören eller bredas ut på klipphällar för att torka i solen.  

Kött kunde också torkas utomhus, då man ibland hade torkställningar på husens tak. 

Inomhus kunde man torka i bastun. 

Både kött och fisk röktes i rökkurer, i bastun eller i skorstenen över öppna spisen.  

Sötmjölk dracks inte så ofta. Den omvandlades till smör, ost eller surmjölk. Smöret 

saltades och ostarna gneds in med salt och brännvin för att de skulle hålla och förvarades 

sedan svalt. 

För att sura mjölken fanns i första hand två sätt i Sverige: självsurning och tätning. Vid 

självsurning får mjölken surna av sig själv och blir geléaktig och faller sönder. För att få 

tätmjölk, även kallad långmjölk, filbunke, segmjölk, måste man tillsätta täte från en tidigare 

stats. Därför sparade man ofta lite av tätmjölken i torkad form, antingen genom att stryka lite i 

botten av ett träkärl i vilket man sedan slog i sötmjöl, när man ville göra nästa omgång, eller 

också doppande men en linnelapp i tätmjölken, lät den torka och blötte sedan upp den i 

sötmjölk när man ville använda den.  

I matboden stod laggade tinor med kött och fisk och mjöl. På en stång i taket hänger 

korvar och torkade köttstycken. Här står också en tunna med tapp, som innehåller 

svagdricka. Allt måste skyddas väl mot råttor. En råttfälla finns därför och i dörren finns hål 

så katten kan komma in.  



 

 

 
 

1900-talet första hälft är byarna skiftade och lyser faluröda.  

3/4 av alla svenskar bor ännu på rena landsbygden.  

År 1997 bor mindre än 1/5 på landsbygden.  

Glesbygderna var inte så glest befolkade som nu. Fägatan leder ännu till utmarksbackarna, 

men de betas inte längre utan växer igen till skog. Ängen är helt försvunnen och har ersatts 

med åker och hage, där svartvita låglandskor betar. Ängens växter lever delvis kvar i hagen 

och i vägrenarna.  

Våtmarkerna är dikade och uppodlade. Bäcken har utgrävts till ett rakt dike - utan sig vare 

grodor eller stork. Åkerholmen är täckt med sten från åkermarken. Två kraftiga 

ardennerhästar drar plogen av stål. Sjön har sänkts och är bara en liten damm. Sjösänkning, 

dikning och täckdikning har gett mycket åkermark. Endast en del av kalkkärret har undgått 

plogen.  Rapphöns finns på gärdena och en kattuggla hoar i ett träd.  

1/4 av befolkningen är lägenhetsägare, torpare, backstugusittare, statare, drängar eller 

pigor.  

I en eländig stuga i Sättraskogarna, Lusasken, bodde LunkaïCalle och Kitta i stor fattigdom 

och elände.  

Under friveckan 24 oktober till 1 november kunde drängar och pigor byta plats, ofta från ett 

elände till ett nytt.  

Vid Lorasjöns norra ände låg Oset bebott av en skräddare långt från allfarvägen.  

I en liten stuga uppe i Brännemarken bodde Alfred och Lina med två små barn, Ernst och 

Hildur 8 och 9 år gamla. Svanshalsbönderna kom och rev ner stugan och bar ut bohaget på ett 

berg. Föräldrarna sökte bygga sig en koja i närheten av några bräder och med granristak. När 

Gustaf Schylts mor kom för att besöka dem, fann hon stugan nedriven. Då hörde hon barnen 

ropa ifrån hyddan: òHªr bor viò! 

På 1900ïtalets början revs en liten stuga Lilla Hallen i Sättraskogarna. Stugan var låg och 

hade torvtak. Den hade små blyinfattade, grönskimrande fönsterrutor, en fyrkantig, låg dörr, 

De som gick in fick huka sig. Vid ena väggen växte kaprifolium, nära dörren växte en 

slingerväxt som hette lysium, det var långa vassa taggar på den växten. I en blomrabatt på ena 

gaveln växte pingstliljor. Det växte tusenskönor i gräset. Utanför stugan växte en stor 

pionbuske. I stugan bodde moster Johanna med sin blinde son Calle. Hon vävde band och 

stickade strumpor. Calle gick och slagtröskade hos bönderna där omkring på vintern. På 

hösten gick Calle och bröt tyrestubbar. När det blev snö drog han dem till stugan på släden. 

Annegumman, som kommit från Västergötland bodde hos Johanna och blinde Calle.  

Annegumman var mycket liten och mycket mager. Hon satt varje dag och vävde band i vitt 

och rött ullgarn. Det var fruntimrens strumpeband denna tid. Annegumman gick runt och 

sålde banden för 5 öre för en aln, ca en halv meter.  

Den svåra marschen ut ur bondesamhället in i industrisamhället tar sin början på allvar. Mer 

än varannan svensk jobbar ännu i jordbruk.  



 

 

 

1900-talet början. Dansbanan var en plats,  

där människorna träffade kamrater. Polkett, vals och hambo dansades till handklaversmusik. 

På vintern var det bjudningskalas i hemmen .  

Gökotta på våren var ett populärt föreningsnöje.  

I drängstugan var kortspelet ökänt. 

Nykterhetsrörelsen ordnade folkdans, studiecirklar, teater osv.  

Att besöka stationen eller hamnen för att titta på ankommande och avresande, var för 

ungdomen ett populärt nöje. Det var ett sätt att få inblick i människornas förbindelser, vem 

sällskapade med vem? Bröllop och andra festliga begivenheter skulle betittas av de icke 

inbjudna.  

 

Dansbanor: Ödeshög  Sommarnöjet 

                  V Tollstad              Charlottenborg 

                  V Tollstad                     Ekhagen, Alvastra 

                  St Åby  Häggestads skjutfält 

                  St Åby                     Hökabacken, Tyrsabola 

                  Rogslösa  Borgs udde 

                  Herrestad  Valshagen 

 
Bild från Ödeshögs Hembygdsförenings Fotoarkiv Sigfrid och Gustav Kullerstrand 

Fr¬nòSommarnºjetò, nuvarande Hembygdsg¬rden i ¥deshºg.  

 

1900-talets början. Det omkring kyrkan uppväxande stationssamhället har stora 

förutsättningar för framåtskridande. Vid torget sammanlöpa nämligen fyra landsvägar, 

varigenom byn tillförs resande och rörelse på flera olika sätt. Handelsman Johanna tog 

initiativ till torgdagar under 1860-talet på tisdagar och sedan den tiden har orten utvecklats 

och gått framåt både ifråga om affärer och byggnadsverksamhet. Dessa fick ännu bättre fart 



 

 

sedan järnvägen kom till orten. Den riktiga farten på byggnationen kom på 1890-talet. Genom 

brandstadga, byggnadsstadga samt en engagerad byggnadsnämnd har byggnationen skett på 

ett tilltalande sätt med breda gator och vackra trädgårdar.  

Kring torget skedde en utbyggnad av affärsverksamheten. Vidare har ett flertal industrier 

etablerats, bl.a. fem snickerifabriker.  

 

1900-tal I Ödeshögs samhälle fanns vissa gemensamhetslokaler  

såsom bastu, bryggstuga och bakstuga berättar Carl - August Gustavsson.  

Förväntningarna inför järnvägsbygget börjar nu infrias i Ödeshögs kyrkby. 

Befolkningssiffrorna steg raskt och nybyggnationen blev större än förväntat. Stora och 

imponerande trähusvillor byggdes. Det egna hemmet med en trädgård stod högt i kurs. 

Statliga egnahemslån från år 1907 gjorde det möjligt för folk att bygga. Villaområdet söder 

om järnvägsstationen minner om denna byggnation. Målet för egnahemsrörelsen var: eget 

hem på egen grund. Medel: Flit, Sparsamhet och Gudsfruktan. Fosterlandskärleken behöver 

ett hem för att växa och trivas. I det egna hemmet skall bo nyktra, glada och arbetsamma 

människor.  

Bristen på bostäder var den största orsaken till den stora utflyttningen från landet, ansåg 

många  

. 

Hästar och oxar som dragare. 
1900-talet Vid seklets början användes både hästar och oxar som dragare. Oxarna var vid 

den tiden talrikare än hästarna och ansågs som en god och billig dragkraft. 

År  Hästar över 3 år  Oxar 

1903  1152   1602 

1927  1932       73 

1944                                    1604                                                              0 

 

Oxoket 

Oxa-oket  

Oxen 

En inkörd tre års stut får kallas oxe. 

Tjurkalvar blir stutar när man kastrerar dem . Sådana ingrepp får numera endast göras av 

veterinär. Ingreppet kan göras mellan en månads ålder upp mot ett år.  

En äldre tjur som kastrerades kallades hammeloxe och blev en starkare dragare men blev inte 

så fridsam som tidigare kastrerade stutar.  

Även tjurar och kor kunde användas som dragare.  

Det mått som användes på stutar och oxar var bröstmåttet, som mättes i kvarter som var en 

òalnò = 14,8 cm. Vid tv¬ ¬r borde stuten ha ett brºstm¬tt p¬ 10 kvarter.  

Som femåring skulle oxens bröstomfång vara 12 ï 14 kvarter och då den växte fortfarande 

fick han sparas från det tyngsta arbetet. Fullvuxna oxar var 15 ï 16 kanske 17 kvarter och 

omräknat till centimeter blir mellan 222 upp till 251 cm i bröstomfång.  

När oxen var mellan fyra och åtta år hade man den bäste dragaren.  

När oxen blev sämre på att arbeta göddes han upp och slaktades. Därför var oxen som dragare 

ett bättre ekonomiskt alternativ i stället för hästen, för hästkött åt man ogärna.  

 

Inkörning och körning.  

Att vänja stutarna vid oket användes en stutstege. 

De fick till att börja med stå uppbundna med den inne i ladugården. När de vant sig vid stegen 

kunde man börja leda dem i grimma med stegen på. Vid inkörningen av en stut fick en 

medhjälpare hålla i stegen.  



 

 

Efter stutstegen kom tämjningsoket, som bestod av dragkrokar tistellring slåar, eller bogträn 

som det också kallas, samt horntyg som är fästade i svänglarna. Stutarnas och oxarnas 

dragkraft fångades upp av horntygen och oket mot nacken. En häst drar ju med bogträn eller 

brösta men en oxe som fick dra med bogträna blev öm och ovillig att dra. Stutarna bands fast 

vid oket med hjälp av slåarna som togs bort när stutarna blev säkrare att köra. De fick då mera 

rörelsefrihet.  

Draglinor och bakkappor samt tömmar måste också användas. Tömmarna träddes över 

innerhornen och sedan lades snaror runt ytterhornen och så lindades tömmen upp på hornen 

till lagom längd.  

Att styra oxen lades en halvögla om inneröronen. Om man skulle svänga åt vänster fick man 

dra i högertömmen för oxen gick från draget. 

Inkörningen med arbetsredskapen började med någon sorts kälke eller dylikt medan hjuldon 

fick vänta tills som sagt stuten blev säker.  

Att använda en oxe som hade blivit inkörd i par var lite knepigt. Det kunde bli knepigt att 

sätta en vänsteroxe på höger sida eller tvärtom. Dessa djur var nog inte så lätta att tas med och 

långsamt gick det.  

 

Elektriska strykjärn, hårtänger. stekpannor, dammsugare. 

1901 Gilettes rakapparater kommer ut på marknaden liksom elektriska strykjärn, hårtänger, 

stekpannor och dammsugare. 

 

Ödeshögs samhälle tar form. 

 Under åren ca 1910 - 1920 utbygges Ödeshögs samhälle längs landsvägarna - Mjölbyvägen, 

Storgatan och Grännavägen. I järnvägens närhet anläggs mejeri, valskvarn och sedermera 

ett bryggeri.  

Affärsbebyggelsen koncentreras kring torget och torgkvarteren får småstadskaraktär 

och på järnvägsområdet byggs villor och småindustrier.  

 

På 1920ïtalet kommer den stora ekonomiska krisen, som drabbar Sverige. Byggnationen 

avstannar.  

Turistföreningens resehandbok för Östergötland: Ödeshögs kyrkby ligger 16 km från 

Smålandsgränsen och 29 km norr om Gränna vid ett landsvägskors, där Linköpings- och 

Örebrolandsvägarna förena sig för att genomgå Holaveden, denna fordom väldiga skogstrakt, 

som börjar strax härom. Här finns hotell, rikstel, postkontor, läkare, apotek, tingsställe och 

skjutsstation. Denna var inrättad vid Storgatan, där Konsum senare byggde sin affär. Det röda 

huset med lejonet ovanför dörren flyttade ner på gården. Där står huset kvar, oanvänt, ännu år 

2002, nedrivet och bortfört 2007. 

"Och Ödeshögsbon? Ja, han har inte för inte vuxit upp i Per Brahes gamla, nationalitetskluvna 

grevskap. Han är officiellt "östgöte Gú skelóv men också en smula smålänning "Gú hjälpét". 

"Västgöte vill du vét et, svarade de från andra sidan Vättern. Folkblandningen på gator och i 

butiker en torgdag är för främlingen något, som liknar en sensation. Aldrig ser han mera 

utpräglade kontraster än patron och moran på slätten och torpgubben och hans gumma från 

Holaveden - olika i habit, i uppträdande, i språk, i typer. Men de gå utmärkt ihop, de trivas 

ihop och tillsammans ha de skapat fram Ödeshög och Ödeshögsbon, som i allt är en förening 

av de båda raserna. En lycklig förening." 

 

På 1920-talet började kristallmottagarna spridas i stugorna. Med hörlurar för öronen 

kunde man lyssna till nyheter utifrån världen. 

 

Automobilen gör sitt intåg.  



 

 

1920-talet innebär en enorm ökning av bilarna i landet. Vid slutet av 1919 fanns det 9 000 

bilar i landet. Fram till krigsutbrottet 1939 hade de ökat till cirka 181 000.  

År 1920 fanns 3 500 bilar i yrkesmässig trafik, 1928 hade de ökat till 24 000, merparten 

rullade på landsbygden.  

 

1919 Pluttahuset  

byggs av "träpluttar" vid Stråtomtagatan i Ödeshög och inrymmer teaterlokal. Gatan kom i 

folkmun att heta "Spektakelgatan". Orsaken var att här låg också Godtemplarlokalen, som 

även den uppläts till teater och dans. Huset byggdes av trädgårdsmästare Larsson, som även 

ordnade trivselkvällar på sommarnöjet och byggde en sommarteaterlada där. I Ödeshögs 

Skyttegilles tidning Kulsprutan för 1919 förekommer en teckning av Larsson samt en vers: 

Han byggde värre än själva satan 

allt vad byggas kan 

Pluttahuset på Spektakelgatan 

i sin iver byggde han. 

 

 

 
Kortet har Mona Söderbäck lånat av Lisbet Linge. 

Serveringslokalen på sommarnöjet placerat där Granliden i dag ligger.  

Sommarnöjet 

1920-talet Efter världskrigets slut skapades i Ödeshög begreppet Sommarnöjet om byns 

nöjesplats i Klockareängen. Det var trädgårdsmästare Larsson, som byggde en byggnad med 

serveringslokal och dansbana och som lanserade namnet. Som komplement byggdes också en 

sommarteater längre ner i parken, där såväl resande teatersällskap som bygdens amatörer gav 

föreställningar. Det blev nedgång i den resande teaterverksamheten och ladan såldes och finns 

nu nere i Hästholmen som verkstadslokal.  

1927 I Hästholmen grundas L. Svenssons redskapsfabrik huvudsakligen baserad på 

tillverkning av handredskap för rotfruktsodling och trädgårdar.  

 

 



 

 

 
År 2004 togs denna bild på teaterladan som under alla åren i Hästholmen tjänstgjort som 

verkstadslokal.  

 

1930 Sommarnöjet i Ödeshögs samhälle inköps av Oscar Strid. Här låg byns dansbana. 

Hans fru serverade kaffe i den s.k. skyttepaviljongen. I undervåningen fanns en skjutbana för 

luftgevär.  

Hans hustru Emelie, "Millan", bakade bröd och kokade kaffe i ett litet kök till de dansande 

gästerna. 

 

Forntida arv är framtidsgrund . 

Ödeshögs hembygdsï och fornminnesförening 

1935 Denna sommar deltog skräddarmästare Wilhelm Carlsson och urmakare Ola Green i en 

av hantverksföreningar anordnad sammankomst i Gränna och de kunde då beundra vad som 

uträttats av hembygdsföreningen där. 

 

 
 

Då de fått reda på att Mjölby Hembygdsförening hade planer på att inköpa byggnaderna på 

den gamla gården Granliden i Stora Åby ansåg de två att något måste göras för att skapa en 

hembygdsgård även i Ödeshög så att gamla byggnader och ting kunde bevaras i hemorten.  

 



 

 

 
Bild ur Ödeshögs hembygdsförenings arkiv Gunnar Strid 

Skogsgården Granliden omkring 1920. Mangårdsbyggnad, parstuga i två våningar, loftbod 

och portlider samt gårdspumpen och två vårdträd. Stegen utgör brandberedskap.  

Lid = backe. 

 

1935 Hantverksföreningen tar initiativet till bildandet av en hembygdsförening i Ödeshög. 

Ordföranden i Gränna Hembygdsförening, gelbgjutare V. Fong, inbjöds den 12 juli för att 

redogöra för en hembygdsförenings arbetsuppgifter vid ett sammanträde i gamla 

kommunalrummet i Ödeshög beläget på tredje våningen i Nya skolan. Hantverksföreningens 

ordförande skräddarmästare Wilhelm Carlsson hälsar de församlade välkomna. Fong höll ett 

òsynnerligen klarlªggande och om varm kªrlek till hembygdsarbetet vittnande fºredrag, vari 

han uppdrog riktlinjerna för en hembygdsförenings arbete för tillvaratagande av resterna av 

den materiella och andliga bygdekulturen.ò   

16 personer anslöt sig. En interimstyrelsen tillsattes med P. Lund, Järnstad som 

sammankallande, O.L. Tapper, Sven Blondell, Simon Karlsson och Ola Green med Wilhelm 

Carlsson och John Ohlsson som suppleanter. Med vid bidandet var också bl.a. frisörmästaren 

Bertil Östensson.  

En förening bildas senare under året med målarmästare Per Lund, Järnstad, ordförande, 

urmakare Ola Green, kassör, Carl Bengtsson, sekreterare, O.L. Tapper och Simon Karlsson, 

Backasand och efter något år utökades den med mjölnaren Filip Göransson och C.J. 

Johansson. Föreningens namn bestämdes till Ödeshögs hembygds- och 

fornminnesförening, § 4 den 24 juli 1935. Ytterligare 13 personer hade anslutit sig.  

Föreningen vill verka för att natur - och kulturminnen i Ödeshög med omnejd bevaras 

samt att kunskapen om och kärleken till hembygden tillväxer. Målarmästare Per Lund 

lämnar en redogörelse rörande förvärv av August Anderssons i Granliden bostadsbyggnad 

jämte loftbod och portlider. Han menade att en kommande hembygdsförening skulle ta hand 

om detta kulturminne. Den utsedda styrelsen fick i uppdrag att inköpa byggnaderna i 

Granliden helt eller delvis samt ordna de ekonomiska förpliktelserna på lämpligt sätt.  

Den 13 september 1935, § 4, ändrades namnet på föreningen till Ödeshögs med omnejd 

Hembygds- och fornminnesförening. 

Den 23 mars 1949 § 5 fick föreningen sitt nuvarande namn Ödeshögs 

Hembygdsförening. 



 

 

 
Portlider och loftbod flyttade till Sommarnöjet.  

Fastigheten Ekhyddan i bakgruden 

 

Den första uppgiften för styrelsen var att köpa loftboden och portlidret i Granliden av 

August Andersson, "August i Granlia", 24 juli 1935 § 5. Dessa byggnader jämte diverse 

gamla inventarier betingade ett pris av 1 000 kronor, 24 juli 1935 § 6.  

Portlidret har använts som ladugård och stall, det senare innanför den tudelade dörren . 

Ovanfºr dessa utrymmen fºrvaras hºet p¬ òrªnnetò. 

Loftbodens fyra små rum på nedre våningen har använts som spannmålsmagasin och 

förvaringsutrymmen för redskap mm. Katthålet visar att gårdskatten fick hålla till här för att  

.. 

Loftboden är byggd av grovt, ännu kärnfriskt timmer.  

 

hålla efter de efterhängsna råttorna. I de två rummen innanför svalgången på övre våningen 

fick pigor och drängar bo sommartid.  

Liksom mangårdsbyggnaden är portlidret och loftboden byggda av grovt kärnfriskt timmer. 

På loftbodens gavel hänger en ca 4 000 år gammal ekstock funnen i Klintasjön vid 

Skräddarp. 

År 1935 diskuteras inköp av det s.k. Sommarnöjet till hembygdsgård. Nedanför 

paviljongen skall uppföras en ny dansbana. Beslut om inköpet fattades den 13 september 

1935 § 3.  

1935 Sommarnöjet såldes till Ödeshögs Hembygdsförening,  

som drev nöjesverksamheten vidare en tid. Det var framför allt Ödeshögs Manskör, som med 

sin årliga revy i augusti förvandlade Sommarnöjet till en sjudande häxkittel med dans och 

glada revyuppträdanden.  

Sommarnöjet, samhällets festplats, inköps för 10 000 kronor. För att klara uppförandet av 

byggnaderna från Granliden i Hembygdsgården beslöts att uppta ett kreditiv på 3 000 kronor. 



 

 

Kassören Ola Green hade stora bekymmer med hur pengarna skulle räcka och varifrån nya 

skulle komma till, gåvor, donationer eller eventuellt lån. 

Medlemsavgift bestämdes till 2 kronor för män och 1 krona för kvinnor. Ständiga medlemmar 

betalar 30 kronor. Enligt stadgan vill föreningen verka för att natur- och kulturminnen i 

Ödeshög med omnejd bevaras samt att kunskapen om och kärleken till hembygden tillväxer. 

Ett 1600-talshus från Kulltorp planerades att inköpas men man avstod av kostnadsskäl. 

Ödeshögs lantbrukare hjälpte till att forsla byggnaderna från Granliden med slädar. Under 

1936 uppfördes byggnaderna av byggnadsfirman Pettersson och Fyr på en plats framför den 

befintliga skyttepaviljongen och nedanför berget uppförs en ny dansbana.  

Portlidret och loftboden ligger fortfarande år 2010 på denna plats.  

Midsommaren 1936 invigs Hembygdsgården med tal av bl.a. kommunalfullmäktiges 

ordförande bankdirektör A R Johansson och fabrikör A E Bolling, Gränna. Loftboden 

och portlidret står på plats.  

 

Per Lundh var bosatt i Sanna, Järnstad, St Åby. Han är född i Bollnäs församling i 

Hälsingland och sysslade ett tag med skogs- och kolningsarbeten. Han kom senare i målarlära 

och arbetade som målare i Stockholm under 12 år. År 1919 inköpte han fastigheten Sanna i 

Järnstad, där han sedan dess varit bosatt. I ca sex år har han varit anställd vid LV2 skjutfält i 

Hästholmen som vaktmästare. Sedan slutet av 30-talet har han varit föreståndare för 

televäxelstationen i St Åby. Han har även varit anlitad inom det kommunala som 

fullmäktigeledamot i St Åby. Inom Ödeshögs Hantverksförening har han nedlagt ett 

förtjänstfullt arbete och även en tid varit dess ordförande. Som ivrare för hembygdsvården var 

han med vid bildandet av Ödeshögs Hembygdsförening. Hans stora hobby har varit sång och 

redan som 17-åring började han intressera sig för körsången och var med i olika körer under 

sin tid i Bollnös. Aktiv sångare är han fortfarande och han är medlem i Ödeshögs Manskör 

som han var med bland initiativtagarna vid bildandet på 20-talet. 

På sin 80-årsdag år 1958 hyllades han storslaget.  

 

Den 2 maj 1936 utdömer Hälsovårdsnämnden Bergska huset vid Storgatan såsom lämplig för 

bostadsändamål trots föreslagna reparationer. Det var sedan fullmäktige diskuterat husets 

rivning, som målarmästare O. L. Tapper kom med förslaget att huset skulle skänkas till 

Hembygdsföreningen. Fullmäktige beslöt enhälligt skänka huset till Hembygdsföreningen 

med det förbehållet att föreningen utan kostnad för kommunen flyttar byggnaden till 

hembygdsgården samt att byggnadernas nuvarande plats iordningsställes. Såsom 

hembygdsmuseum borde huset kunna godkännas. Kruxet var bara att Hembygdsföreningen 

inte hade medel till flyttkostnaderna.  

Sedan undervisningsrådet Hjalmar Berg, doktor Thor Berg, konstnären Yngve Berg och fru 

Röding, född Berg, välvilligt ställt sig som donatorer på 1 200 kr för huvudkostnaderna för 

byggnadens flyttning till hembygdsgården kunde förslaget realiseras.  

Föreningen mottog med tacksamhet huset och planerade sätta upp det framför 

portlidret. Före 1 april 1937 skulle huset vara borta från Storgatan.  

Sedan slutet av 1700-talet hade klockaren bebott den s.k. klockarekammaren i den 1797 

uppförda sockenstugan, vilken fortfarande finns kvar.  

År 1829 behandlades frågan om en ny bostad åt klockaren samt platsen för densamma. 

Kostnaden för byggnaden skulle utgå efter förmedlade hemmanstal, att varje helt hemman 

skulle tillsläppa två stockar, av vilka den ena skulle vara 12 och den andra 16 alnar lång 

samt 8 tum i lilländan. vidare skulle varje hemman lämna 2 skeppspund häcklad halm för 

taket samt dessutom verkställa körslor. Övriga material skulle inköpas och timringen, 

snickeriarbetet och murningen skulle bortauktioneras. Kostnaderna för byggnadens 

uppförande beräknade man få in genom att försälja 30 tunnor säd ur spannmålsmagasinet. 



 

 

Vid entreprenadauktionen bestämdes kostnaderna för murningen till 50 Rdr och 100 Rdr för 

timringen och snickeriarbetet.  Vid denna stämma den 11 april 1830 beslöts, att församlingen 

skulle framköra tvenne lass sten per helt hemman till stenfoten. Om någon jordbrukare icke 

skulle fullgöra sina skyldigheter bemyndigades uppsyningsmannen rusthållare Nils Persson, 

Öninge Vallgård, att på den tredskandes bekostnad till vad pris som helst "låta verkställa vad 

dem enligt skedda beslut i anseende på Klockarebyggnaden tillkommer att utgöra."För allt 

arbete skulle Nils Persson erhålla en ersättning av 24 skilling per hel arbetsdag, vilken 

säkerligen var åtskilligt längre än vår 8-timmarsdag.  

Arbetet gick raskt och redan i november stod byggnaden färdig. Byggnadskostnaderna 

uppgingo till 615 Rdr 35 skil 9 rst. Revideringen av räkenskaperna uppdrogs till Anders 

Persson i Sjöstorp och rusthållare Bengt Nilsson i Åby.  

Byggnaden blev emellertid ej helt färdig 1830, enär brädfodringen fick anstå till 1833, då 

varje helt hemman hade att avlämna två hela, räta och någorlunda kvistfria bräder av tall, 7 

alnar långa och 9 tum i lilländan.  

Huset var färdigbyggt som klockarbostad 1833. En klockarbostad av de dimensionerna som 

det s.k. Bergska huset har, var det inte många församlingar som ägde under 1800-talet. 

Fridtjuv Bergs födelsehus var räddat för eftervärlden. Han var född 20 mars 1851, vid 

vilken tid fadern Anders Berg var folkskollärare i Ödeshögs kyrkby. 

 Sedan huset rivits blev emellertid materialet liggande ett par år i väntan på var huset skulle 

uppföras.  

Ordföranden i föreningen P. O. Lund har varit den drivande kraften. Urmakare Ola Green 

samt plåtslagaremästare A.E. Göransson var medhjälpare vid uppmärkning och nedtagning år 

1938.   

Styrelsen i Hembygdsföreningen var icke överens om platsen för huset. Huset skulle stå på 

planen framför portlidret men till detta gav icke grannarna eller länsarkitekten tillstånd. Så 

småningom beslöt styrelsen uppföra huset inne på sommarnöjestomten i en liten lövdunge. År 

1940 kom huset upp under ledning av byggmästare K. A. Johansson, som haft hela flyttningen 

om hand och själv gjort vissa ekonomiska uppoffringar för att den skulle kunna genomföras.  

Styrelsen hade tänkt använda byggnaden till museum men nu med det förbehållet från 

donatorerna att ett av rummen arrangeras till minne av Fritjuv Berg.  

 

År 1940 den 25 augusti invigs Bergska huset i närvaro av undervisningsrådet Hjalmar 

Berg m fl. medlemmar av familjen Berg. Kyrkoherde Ove Hassler i Rogslösa håller 

högtidstalet. Folkskollärare Gunnar Hedegård läser en dikt, som han skrev vid Fridtjuv Bergs 

bortgång och som inte varit publicerad.  



 

 

              
              Lärarbostaden från 1840, Bergsgården, och lärarbostaden från 1889, Slöjdvillan. 

 

1940 Nästan halva Sveriges befolkning bor på landsbygden.  

Under 1940-talet börjar en omfattande nedläggning av åkermark och jordbruksenheter. 

Jordbruket genomgår en omfattande strukturomvandling. Åkerarealen förs samman till större 

enheter. Särkskilt i skogs- och mellanbygderna sker en utbredd nedläggning av 

jordbruksfastigheter och åkerareal.  

Under 1960-talet utplånas ängsmarken nästan helt och övergår till åker eller hagmark. När 

åker, äng och hagmarker försvinner går bönderna över till att plantera skog på markerna.  

 

1940 Före andra världskriget var det inte ovanligt med en historieskrivning där 

hjältekonungarna heroiserades. När socialdemokratin hade etablerat sig följde en 

historieskrivning där den moderne arbetaren fann sin företrädare i det gamla samhällets 

bonde.  Den egendomslöse börjar ta plats som hjälte. Jan Fridegård skrev om 800-talsträlen 

Trägudarnas land 1940, Gryningsfolket 1944 och Offerrök 1949. 

 

1940 Sveriges folkmängd är 6.4 miljoner.  44 % av befolkningen bor på landsbygden, år 

1980 bara 17 %.  

I praktiken halverades befolkningen på landsbygden mellan 1940 till 1980.  

År 2 000 har endast 2 % av befolkningen sin sysselsättning inom jordbruket.  

 

1940-tal På försommaren var det marknad i Ödeshög på ordinarie torgtisdag som fått 

lite högre status. Detta var en viktig dag för alla i omgivningen. På eftermiddagen hade 

skolbarnen ledigt och nästan alla ungar gick eller åkte cykel till Ödeshög. Barnen liksom de 

vuxna strosade runt bland marknadsstånden. Det såldes pappershattar och killikillkäppar. 

Krams av alla de sorter som h¬rspªnnen och smycken i òªkta silverò, fºrmodligen gjort av 

plåt. Folk handlade till hushållet och kläder.  

På förmiddagen hölls kreatursmarknad. Ofta muckade de större pojkarna från St Åby gräl 

med Ödeshögspojkar utanför konditoriet och charkuteriaffären på Storgatan.  

Carlströms café var ett populärt ställe.  

 

 

 

 



 

 

1940 Svenska Flaggans dag  

firas den 6 juni på Vättervallen 

med högtidstal av komminister 

Johan Erre. Ett långt flaggtåg med 

många deltagande skolungdomar 

avgår från Ödeshögs torg. 

Idrottsklubbens ordförande John 

Carlson hälsar välkommen. Efter 

talet vidtar idrottstävlingar för 

skolbarn i Ödeshög i 60 m, höjd- 

och längdhopp samt match i 

brännboll. 

Inträdet har arrangören ÖIK satt till 

25 öre.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utefest i Hembygdsgården 

1940 Årets första utefest den 26 maj kl 8 em i Hembygdsgården ordnas av Ödeshögs 

Idrottsklubb med dans av Fox och beredskapsskjutning med kulgevär. Omkring 200 meter 

Wellpapp hade använts för att mörklägga anläggningen men den behövde som tur var aldrig 

användas. Tyvärr stördes festen av ett alldeles extra fyrverkeri, nämligen ett kraftigt åskväder, 

dess bättre på visst avstånd. På söndagskvällen kunde ingen klaga på vädret.  

Midsommarfest ordnades av Ödeshögs med omnejd hembygds- och fornminnesförening på 

hembygdsgården i dagarna två. Midsommarafton var det dans kring midsommarstången och 

dans till musik av Fox orkester. 

Ödeshögsorten av SLU ordnar fester i Hembygdsgården en lördag och söndag i juli månad 

med dans till Fox orkester. Konstgalleri, òMagnethjªrtatò, tombola och skjutbana med 

prisskjutning. Beredskapsskjutning med pistol. Pilkastning mm. På söndagskvällen uppförde 

SLU-amatºrer fr¬n St ¡by lustspelet òKªrlek och nªmndemansvalò. Radiolahºgtalare fanns 

vid teatern.  

 Hemvärnet ordnade fester på Sommarnöjet en lördag och söndag den 10 och 11 augusti med 

dans till ARNOLDS 7- mannaorkester. Kräftor serveras. Stor tombola med värdefulla vinster 

i nyttosaker och spannmål. Första vinsten en cykel, andra vinsten en resa till Stockholm med 

två dagars uppehåll.  Flera nitvinster, varav första vinsten en kalv, andra vinsten en 7 veckors 

gris.  

På söndagen kl 5.30 börjar hemvärnets uppmarsch från torget. Kl 6 em hålls ett 

hemvärnsföredrag av major C. Malmros, Linköping.  

 



 

 

1940 Bergska huset, Bergsgården, invigs  

under enkla men högtidliga former i Hembygdsgården söndagen den 25 augusti kl. 3 em. 

under medverkan av Bergska familjen och andra notabiliteter för skola, kyrka och 

kommunalfullmäktige, för skolväsendet i övrigt och en stor menighet. Talarstolen var 

uppställd framför den gamla klockarebostaden.  

Hembygdsföreningens ordförande målarmästare Per Lund hälsade välkommen och uttalade 

ett tack till donatorerna, 1 200 kronor från Bergska släkten, som gjort det möjligt för 

Hembygdsföreningen att ställa huset i skick.  

Invigningstalet hölls av teol. dr Ove Hassler, Rogslösa, i stället för biskop Tor Andrae, som 

fått förhinder. Talet formade sig till en hyllning för hembygden och fosterlandet. Den flacka 

internationalismen har visat sig värdelös och ger ett fördjupat värde åt hembygdsrörelsen. Till 

hemvärn och hembygdsvärn har nu Sverige samlats. Det, som håller oss samman, är kärleken 

till hembygden och hemlandet. Vättern, Omberg, Lysingsslätten och Holaveden är 

hembygden i denna trakt. Här är en rik kulturbygd, här är marken odlad i sekler.  

I dag, vid Bergsgården, påminns vi om att hembygden har en innersida. Den vittnar om 

kulturell odling och andligt arbete. Vår kyrkas 1 100-åriga verk är en fast borg mot barbariet 

och i kulturlivet, men den har också mäktiga bundsförvanter. En av dem är skolan. Ödeshög 

var den enda socknen i Östergötland, som hörde till Visingsborgs grevskap med Braheskolan, 

som ger tankar på de insatser Per Brahe gjorde för skolundervisningen, bl.a. universitetet i 

Åbo. En av svenska folkskolans nydanare och reformatorer Fridtjuv Berg, och hans fader 

Anders Berg, ej att förglömma, är värd att minnas med tacksamhet och glädje. Till sist 

förklarade han Bergsgården invigd för sitt ändamål. "Må denna byggnad för samtid och 

eftervärld erinra om den hängivna och ädla gärning, som utförts av Fridtjuv Berg och hans 

släkt." 

Förre undervisningsrådet Hjalmar Berg, broder till Fridtjuv Berg, berättade om Anders och 

Fridtjuv Bergs liv. Anders Berg vet den nuvarande generationen föga mer om än att han var 

skolmästare och under några år arbetade vid Ödeshögs folkskola.  Han berättade minnen från 

barndomshemmet och minnen från broderns liv och verksamhet. Anders Berg verksamhet 

kom att bli ett med den svenska folkskolans utveckling, från den nomadsierande 

undervisningen till allt fastare former och tidsenligare undervisningsmetoder. Hans stora 

arbete för skolans utveckling kom att ske under hans lärargärning i Finspong. En tid kallades 

han till Stockholm för att organisera en mönsterskola men återvände till Finspong. Först på 

äldre dar bosatte han sig för gott i Stockholm, där sönerna hade sin verksamhet.  

Han belyste även Fridtjuv verks gärning. Han betecknades som en drömmare men ödslade ej 

bort sin tid, han visste att enbart arbete och strid gav resultat och med glädje arbetade och 

kämpade han i det sista för sina ideal.  

Han uttalade sin tacksamhet till Hembygdsföreningen och kommunen som velat bevara 

minnet av Bergarnas arbete.  

Folkskolinspektör C N Hedegård, Motala, läste en dikt "Till minnet av Fridtjuv Berg, en sång 

vid hans bår" från 1916. 

Ordföranden i Sveriges allmänna folkskollärarförening överlärare Emil Eljas, Djursholm, 

uttalade ett tack för föreningens initiativ till bevarandet av det Bergska läraretjället. Han 

påminde om den betydelse för lärarföreningen och den svenska folkskolan som Fridtjuv Berg 

spelat. Han tackade även undervisningsrådet Hjalmar Berg för hans insats för den svenska 

folkskolan. Sveriges Allmänna folkskollärarförening arbetar på att bevara minnesverk, som 

rör skolan, varför man med stor tacksamhet uppskattar här utfört arbete.  

Han framförde även till Hjalmar Berg ett tack för hans insatser som läroboksförfattare, som 

ledamot av skolöverstyrelsen, som främjare av fortsättningsskolan och på många andra sätt.  

Folkskollärare Sven Normell uttalade lärarkårens vid Ödeshög folkskola tack till 

hembygdsföreningen för dess arbete att bevara det Bergska huset. Han uttalade ett tack till 



 

 

den vördade skolmannen Fridtjuv Berg. Vi som arbetar i skolan kan märka hans 

grundläggande principer och i hans läroböcker se vad han menade. Han var outtröttlig i sitt 

arbete för skolans och lärarkårens höjande och därför minnas vi honom med tacksamhet.  

Programmet avslutades med att skolbarn från Ödeshögs skola sjöng "Så grant står 

Östergyllen".  

Efter det Hjalmar Berg tackat alla för visat intresse utbringades ett leve för hembygden och 

fosterlandet samt sjöngs nationalsången.  

Huset har uppförts av byggmästare K A Johansson, murarmästare H Engvall, inre målning av 

målarmästare Per Lund och O.L. Tapper medan rödfärgningsarbetet utförts av Oskar 

Gustafsson, Mark. Montrarna ha tillverkats av möbelsnickare O. Karlsson, Liljenberg. 

Utvändigt är huset nästan exakt som tidigare förutom att ett fönster på gaveln upptagits. Även 

invändigt har man sökt att behålla det gamla utseendet. En och annan detalj har måst förnyas, 

för att få huset helt. I köket på nedre botten har t ex spiseln restaurerats och i rummet innanför 

har målarmästare Lund hittat en eldstad i 1600-talsstil, som ser både pampig och trevlig ut. 

Innerväggarna i rummet ha putsats och kalkfärgats, vilket gör ett tilltalande intryck.  

I det lilla rummet på övervåningen har man placerat en antik kakelugn, gråvit med blå 

effekter, som skänkts av Svemb Bossgård.  

Stora rummet på andra våningen är avsett att vara ett speciellt minnesrum för Fridtjuv Berg.  

Tre av syskonen Berg har inrett minnesrummet i övervåningen. I det rummet lär Fridtjuv Berg 

vara född 20 mars 1951. Bl.a. visas det stämmoprotokoll, enligt vilket fadern Anders Berg 

antas till folkskollärare i Ödeshög samt en hel del andra saker ur Fridtjuv Bergs liv. En relief 

av Fridtjuv Berg är utförd av Christian Eriksson, foton av Berg i arbetet samt ett par montrar 

med skrifter och andra arbeten utförda av honom. Även några föremål minnande om fadern, 

skolmästaren Anders Berg, minner om hans insatser bl.a. på skolslöjdens område. Vidare 

finns ett foto av Anders Berg och hustrun Anna Charlotta från Stenkilsby, St Åby. Anders var 

ju några år skolmästare i Prestorp.(Boet) 

Sveriges Lärartidning skriver i sitt nr den 31 augusti: "Man kan inte annat än beundra den 

insats i folkbildningen tjänst, som en handfull hantverkare i Ödeshögs hembygdsförening 

under målarmästare Per Lunds ledning uträttat genom restaureringen av Fridtjuv Bergs 

barndomshem. Ingen kan mer än medlemmarna i Sveriges allmänna folkskollärarförening 

uppskatta och känna tacksamhet för att Bergens hem blir bevarat till eftervärlden. Det är för 

Sveriges folkskollärarkår ett minnesmärke, som står i klass med Vekerumsstenarna i 

Blekinge." 

 

1941 Svenska Flaggans dag  

firas vackert och värdigt med stor tillslutning på Vättervallen med Ödeshögs IK som arrangör. 

Hemvärnets musikkår spelade. Vidare deltog Ödeshögs manskör med fana, lottakåren och 

hemvärnet med fanor, Ödeshögs SLU-avd med fana och standar, logen Hercules med standar, 

en lång rad skolungdomar med fana i täten. Talare var rektor G. Danell, Ekberga gård.  

Efter högtiden vidtog idrottstävlingar. Nettobehållningen visade sig vara 10: - kr.  

 

Midsommarfirandet i Ödeshög. 

1941 Ödeshögs kyrkliga ungdomskrets anordnar sin midsommarfest på Orrnäs äng nära 

kraftstationen med start kl 19.00. Pastor Losjö hälsade på ungdomskretsens vägnar 

välkommen. Ungdomskretsens kör sjöng. Hembygdstal hålls av teol. och fil. kand. Karl-Gösta 

Gilstring samt korta anföranden av kyrkoherde Carl Magnusson och pastor K. Mattson. Kören 

medverkade. Ringdanser kring midsommarstången lockade många både att delta och att se på. 

Kapten vid Frälsningsarmén Bror Skagerström ledde lekarna. Intresset från allmänheten var 

stort och 250 kaffe serverades och dessutom saft och läskedrycker i stora mängder. Den 



 

 

vackra naturen inbjöd till små promenader för att se på den vackra utsikten.  På grund av det 

fina vädret hade mycket folk samlats i den vackra ängen.  

På Hembygdsgården i Ödeshög anordnades stora midsommarfester både midsommarafton 

och midsommardagen. Dans kring midsommarstången anordnas.  Kl 6.30 em. sjunger 

Edvard Persson med sällskapet operaartisterna Märta och Elvin Ottoson, sångerskan Bullan 

Weijden och kapellmästae Alvar Kraft. Vidare blir det dansmusik av Berthils. Festerna 

anordnas av Ödeshög Hembygdsförening under lördagen, midsommarafton och 

midsommardagen.  

Röks och Heda ungdomskrets ordnade detta år i likhet med föregående midsommarhögtid i 

Röks prästgårds vackra park. Kyrkoherde Axel Sköld hälsade omkring 400 personer 

välkomna. Stiftsamanuens C. E. Malmqvist, Linköping, högtidstalade om "Målmedvetna 

kristna". Efter uppläsning av fru Inga-Lisa Schwartz utfördes en talkör över Fädernas kyrka. 

Ungdomarna framförde en tablå "Porträtterna" av Anna Maria Lenngren. Godsägare W. E. 

Widegren höll ett med kraft framfört hembygdstal, som avslutades med nationalsången.  

Kantor Ingrid Ekman ledde lekarna kring midsommarstången.  

Festen avslutades med andaktsstund i kyrkan.  

 

Åren 1942 - 1946 synes verksamheten i Hembygdsföreningen legat nere.  

 

1946 Svenska Flaggans dag  

firas på Vättervallen. Flaggtåget utgår från torget. Högtidstalet hålls av överste Hugo 

Beckhammar, Malmslätt, musik av Musiksällskapet och Scouternas musikkår. Högtidligheten 

avslutas med skolungdomstävlingar. ÖIK står som arrangör. 

 

1947 År 1947 söker inspektör Rikard Allenborg få liv i arbetet på Hembygdsgården och väljs 

till ordförande 1948.  

 

1948 Att dansbanan skulle försäljas föreslogs. Den yngre publiken har ej velat frånhända 

sig tillgången till en festplats och vid ett sammanträde i början på året skaffade sig 

ungdomarna genom ett hastigt medlemskap i föreningen majoritet och beslöt att dansen skulle 

fortsätta.  

Dansbanan försäljs i september månad för att göra slut med den nöjesindustri, som 

Hembygdsgården mest kommit att användas till. Styrelsen vill söka koncentrera arbetet på 

egentliga hembygdsvårdande uppgifter.  

Fru Hertha Arvelius blev styrelsens vice ordförande och vårdare av samlingarna.  

Samlingarna katalogiserades och konserverades. 

 

1948 Valborgsmässofirande 

Valborgsmässofirandet var förlagt till hembygdsgården, debut. Det var kallt och ruggigt 

väder. En och annan saknade nog den stora elden på Klockargårdsberget. Som vanligt utgick 

Valborgsmässotåget från skolgården med musik och sångare i teten. En tjärtunna uppsatt på 

bergknallen vid Bergska huset fick ersätta den vanliga majelden. Marschaller var utplacerade. 

Manskören under Olof Fridlunds ledning sjöng de gamla vårsångerna. Ödeshögs 

Musiksällskap under ledning av kalkylator Albin Rosäll spelade. Kantor Ewald Bern höll 

vårtalet, som avslutades med ett leve för våren. Publiken drog sig nu mot paviljongen för att 

inta kaffe och sedan väntade dansbanan, där det så småningom dansades gammaldans till 

musik av Nisses trio från Motala.  

Senare under kvällen avbrändes ett stort fyrverkeri.  

Den sedvanliga marschen genom samhället av manskören och musiken till ålderdomshemmet 

blev inte så lyckat som det borde varit på grund av det myckna regnandet.  



 

 

1:a maj firandet ordnades i Godtemplarlokalen dit ca 75 personer samlats för att höra 

riksdagsledamoten Anna Sjöstörm-Bengtsson tala.  

 

Svenska Flaggans dag 

1948 Ödeshögs IK hade även detta år inbjudit till firande av Svenska Flaggans dag. Flera 

hundra personer hade hörsammat kallelsen och tågade med fanor och musik i täten till 

Vättervallen där ÖIK, Hemvärnet och IOGT-scouter bildade fanborg och kring dem fylkades 

manskören och musikkapellet. Folkskollärare Sven Normell höll högtidstalet.  

Fetsligheterna avslutades med skolungdomstävlingar. 

 

1948 Midsommarfirande i Hembygdsgården. 

Ödeshögs flygklubb, Ödeshögs Hembygdsförening och Ödeshögs simsällskap anordnar 

gemensamma festligheter på Hembygdsgården under midsommarhelgen. Dansmusiken utförs 

bägge kvällarna av Harry Anderssons orkester. På midsommaraftonens eftermiddag var det 

barn- och familjefest. Författaren Folke Larsson, Linköping, berättar på bygdemål, vilket han 

gör även under kvällen. Flickorna i sjätte klass uppförde en rolig teaterpjäs och från torget 

körde lövade skrindor och gjorde några svängar med barnen genom samhället och med mål i 

Hembygdsgården. På eftermiddagen var det fri entré. Modellflygklubben visade ett av 

Sveriges största modellflygplan med pontoner och bensinmotor. Vidare kunde man visa  

klubbens nya segelflygplan.  

 

1948 Hembygdsföreningen ordnar guidade turer med museifolk till olika gravfält i 

Ödeshögstrakten. 
 

1948 Hembygdsgårdens dansbana  

säljs till Ödeshögs Folketshusförening för 1 500 kronor enligt inlämnat anbud. Dansbanan 

kommer att flyttas, varför det är slut med Hembygdsgården som nöjespalats.  

De religiösa inom Hembygdsföreningen ville få bort dansbanan. När detta rykte spreds beslöt 

en grupp att sälja medlemskort till dansbanevännerna. Genom detta lyckades de förhindra en 

försäljning genom majoritetsbeslut. Föreningen beslutade att låta dansen fortgå året ut.  

Försäljningssumman skall användas för avskrivning på förefintligt inteckningslån i 

Hembygdsgården. Dansbanevännerna menade att någonstans i byn måste det finnas en 

dansbana.  

Mark ordnades på Orrnäs ägor och Gunnar Johansson på Ödeshögsverken svarade för 

inhägnaden. Dansbanan är ännu i funktion i dansrotundan.  

Byggmästare Evert Olander hade värderat byggnaderna 

dansbanan  6 000 

Bergska huset 4 000 

Loftboden  2 300 

Portlidret  2 200   

Hembygdsgården kommer nu att få syssla enbart med hembygdsvårdande verksamhet.  

 

1948 Ödeshögs Kommunalnämnd avslår framställning om 15 000 kronor för inköp och 

flyttning av dansbana till Folkets Park. Kalkylator Albin Rosäll är vice ordförande i 

Folkets Husföreningen, som ej fått tillstånd bygga en ny dansbana men väl för att flytta 

en gammal, så han är nöjd över beslutet.   

År 1949 var det dags för debatt i kommunfullmäktige. 

Allan Andersson anförde att alla de som ser på ungdomens fostran bör vara föreningen 

behjälpliga att ordna Folketsparksfrågan. 



 

 

Peter Persson i nykterhetsnämnden betonade att nykterhetsnämnden påpekat ungdomens 

lokala behov av nöjen. Han fick upplysning om att förra årets nöjesskatt blev ca 13 000 

kronor varav 1 000 på sommarfesterna, en bra ränta på 5 000 kronor.  

Henry Johansson ifrågasatte om kommunen var i behov av en dansbana. Företaget bör klara 

sig utan anslag.  

Sven Erlandsson noterar att föreningen tänker ordna ett legalt nöjesliv inom kommunen 

skyddat från privata intressen.  

Nils Ek ansåg att de, som hade intresse av Folket Park, hade så goda inkomster att de själva 

kunde bisträcka till frågans lösning. Folkets Husföreningen har så god ställning att den klarar 

sig själv utan kommunens hjälp. Vi bör följa statsmakternas exempel att stödja utbildning och 

annan upplysning men låta nöjeslivet sköta sig självt.  

Avslagsäskandet segrade med 12 röster mot 11. Föreningen fick dock en underborgen på  

15 000 kronor med 12 röster mot 10.  

Folke Löf yrkade avslag.  

Det blev dock klagomål från en del medborgare i samhället, som fick sin sömn förstörd och så 

hade Sommarnöjet spelat ut sin roll som nöjesplats för Ödeshögsborna. Folkets Park tog över 

de danssugna. 1949 sålde manskören sin på Sommarnöjet belägna dansbana till Folkets Park 

för förflyttning dit. 

 

1949 Hällkistan i Sväm.  

En stenåldersgrav, en hällkista, 
upptäcks år 1948 och undersöks vid Svemb på lägenheten Stenstorp. Kistan innehåller 19 

individer. Fyndplatsen ligger 20 meter väster om landsvägen Ödeshög - Gränna och 

omedelbart intill en mindre väg. Anledningen till att kistan upptäcktes var att ägaren fått 

tillstånd att ta bort ett röse efter gjord undersökning. Graven förstörs, då kommunen icke vill 

tillskjuta medel för dess restaurering, 1 000 kronor. 

(Lindahl och Gejvall: Hällkistan vid Svemb i Ödeshögs socken ) 

I närheten har gravar från järnåldern påträffats även under 1960-talet.  

Hällkistan föreskriver sig från den yngre stenåldern, ca 2000 - 1800 f Kr. Huvudnäringen för 

dessa människor var åkerbruk och boskapsskötsel. De bodde i trähyddor helst i närheten av 

vattendrag såsom i detta fallet, Svembs.  

(Ödeshögs bibliotek accnr. 607) 

 

Kommunfullmäktige diskuterade en framställning från Ödeshögs hembygdsförening om 

utseende av underhandlare från kommunens sida om möjligheterna att få arrendera eller 

inköpa behövligt område kring hällkistan. Om ej överenskommelse kan nås med markägaren 

föranstalta om expropriation. Flyttning av hällkistan hade även föreslagits men detta ansåg 

kommunfullmäktige icke lämpligt. Liksom i fråga om andra fornfynd borde markägaren ej 

kunna få lov att rasera hällkistan. Fullmäktige beslöt att tillmötesgå föreningens framställning 

om tillsättande av ett par underhandlare och valde därtill Carl August Gustavsson och Nils Ek.  

 

1949 Ödeshögs med omnejds hembygds- och fornminnesförening, startad 1935, byter namn 

till Ödeshögs Hembygdsförening.  

Föreningen beslutar flytta den i Svemb funna hällkistan till Hembygdsgården. Detta gick ej på 

grund av medelsbrist.  

 

1949 Hembygdsföreningen katalogiserar.  

Genom kandidat Karl-Gustav Petersson från Linköpings museum rengörs och  

katalogiseras föremålen i Hembygdsföreningens samlingar. Bl.a. har registrerats en 

hemgjord cykel från Håkansson i Millingstorp, en släpräfsa, ett mycket sällsynt föremål från 



 

 

Millingstrop, en gammal òªtstolò hade kommit fr¬n Rºda Krogen, en gammal plog fr¬n 

Bremers Skattegård, en gammal släde, från Tollstam i Erikstorp, ett gammalt oxok skänkt av 

fru Alma Lindberg, en dryckeskanna kommer från häradsdomare Fritiof A:son Ahrén, 

krogjärn, ljusstakar av brons, en originell ljusstake från komminister J. Wernborg, en 

jaktväska från stationsskrivare Ahlm, ett gevär från framlidne J. Karlsson, Hässlesund, 

mynningsladdare osv.  

 

1949 Filmning av gammalt och nytt i Ödeshög har diskuterats. Hembygdsföreningen med 

dess ordförande Rickard Allenborg för samtal med kommunens representanter. Halvar 

Andersson presenterar ett förslag på vad som vore aktuellt att filma.  

1. alla gamla bruk och sedvänjor som finns kvar, såsom slakt på gården, tröskning med slaga, 

bruka jorden med oxar samt hantverk i gamla tider. 

 2. Upptaga på film vad som sker i dag och i morgon d v s mera ovanliga dagshändelser samt 

Ödeshög av i dag.   

3. Stumma föremål d v s utrymda byggnader och landskapet mm kan lämpligast tas med 

färgfoto och stillastående bilder. Ett tusen kronor anslås för att påbörja en hembygdsfilm med 

Halvar Andersson som filmare. 

 

1949 Ödeshögs hembygdsförening, Hjalmar Berg, överlärare Walter Ljungqvist, Biskopen, 

folkskolinspektören kommunalfullmäktiges ordförande underskriver en skrivelse med vädjan 

om bidrag till den planerade skolmuseet i Ödeshögs hembygdsgård. "Undertecknade, som 

anser föreningens strävan i detta syfte vara synnerligen erkännansvärda och väl förtjänta av 

uppmuntran och bistånd, vända oss härmed till kommuner och enskilda personer, vilka äga 

inventarier eller materiel, som varit i bruk i lancasterskolor, med hemställan att de ville 

överlåta något därav till det planerade skolmuseet i Ödeshög. Såsom särskilda önskvärda 

föremål må nämnas kateder, långbänkar, psalmodikon, tabeller för läsning och räkning samt 

föreskrifter." 

 

1949 En hembygdskör bildades under kantor Berns ledning. 1949, den 3 juli, på 100-

årsdagen av Anders Bergs tillträdande av skollärartjänsten vid Ödeshögs sockens norra 

skola, invigs Skolmuseet med skolhistoriska föremål från trakten och länet, som 

insamlats av överlärare Walter Ljungqvist och pietetsfullt ordnats i Bergska huset. 

Undervisningsrådet Hjalmar Berg var närvarande i spetsen för en stor del av släkten. 

Herr Berg överlämnar vid detta tillfälle en stor gåva för museets framtida skötsel.  

1951, den 20 mars, firas 100-årsdagen av skolmannen Fridtjuv Bergs födelse i det Bergska 

huset. Minnestal hölls av kantor Ewald Berg. Vid detta tillfälle donerar Hjalmar Berg 10 000 

kronor ytterligare för föräldrahemmets fortbestånd. (Ödeshögs bibliotek accnr. 456) 

 

1949, 3 juli, invigs skolmuseet i Bergska huset på Hembygdsgården, på 100-årsdagen för 

början av Anders Bergs lärargärning i Ödeshög vid Ödeshögs Norr folkskola.  

I skolmuseets nedre våning finns en skolsal inredd som en gammal Lancasterskola med 

långbänkar i original och med en kateder tillverkad efter ritningar av Hjalmar Berg med två 

utdragslådor för materiel. Tre av långbänkarna har ställts till förfogande av Hjalmar Berg och 

den fjärde kommer från Vårdsberg. Den sistnämnda är försedd med en sandlåda längs hela 

bänken. Griffeltavlor ligger utspridda på bänkarna. Bläck användes av de mest försigkomna. 

Gåspennor finns på plats, monitörringen likaså. Förtjänsttecknen, brickor visande monitör, 

flit, slarv, oren, sedlighet finns på sin tavla. Psalmodikon, musikinstrumentet, finns på väggen 

i fler exemplar. En färla finns till hands att användas på olydiga och studieovilliga elever. En 

smäll på fingertopparna minns man! Stjärngloben liksom jordgloben står på katedern. Tavlan 

"Brännvinsdraken" är skänkt från Tranås.  



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
  

Belöningsbrickor. 



 

 

 

På övervåningen har tidigare inretts ett minnesrum över familjen Bergs insatser samt ett 

studierum, där man i den fria folkbildningens hägn skall kunna studera och dra lärdom av det 

förgångna. Senare har detta rum gjorts till utställningsrum för skolmateriel genom tiderna.  

Man kan sitta vid Fridtjuv Bergs skrivbord och skrivstol med hans brevpress, pennställ med 

vasspipa och stålpenna, arbetslampa o s v. Här ser man en byst av Torsten Rudenschöld samt 

foton bl.a. av Fridtjuv Bergs gravsten. Skollitteratur och av Bergarna författade läroböcker 

presenteras.  

Den 3 juli 1849 visar ett bevarat dokument anställdes Anders Berg som lärare vid Ödeshögs 

folkskola. Dokumentet är underskrivet av dåvarande prosten Kinmanson.  

På bägge sidor om ingången till Bergska skolmuseet prunkar en rabatt anlagd av assistent 

Rydblom, Linköpings Trädgårdsförening. 

 

Med flaggor i spetsen och till musik av dragspel och fioler marscherade nationalklädda  

festdeltagare från Ödeshögs torg till Hembygdsgården. Tillslutningen var stor från Ödeshög 

och St Åby samt intilliggande orter. Bland de många långväga gästerna märktes intendent 

Bengt Cnattingius, Linköping, förre undervisningsrådet Hjalmar Berg, fröken Gudrun Berg, 

Stockholm, d:r Tor Berg och konstnären Yngve Berg. Ett 10-tal medlemmar av släkten Berg 

var samlade. Den yngste medlemmen var en sonsonson till Anders Berg, som dagen till ära 

fyllde 6 år. 

Samling skedde vid Bergska huset, där nationalklädd ungdom bildade fanborg.   

Ödeshögs nybildade hembygdskör sjöng under kantor Berns ledning inledningsvis 

Stenhammars Sverige och kommunalfullmäktiges ordförande köpman Karl August 

Gustafsson hälsade välkommen.  

Docent Torsten Husén höll högtidstalet och uppehöll sig vid skolmännen Anders och Fridtjuv 

Berg, två märkesmän i den svenska folkskolans historia. Anders Berg var skolorganisatören, 

som ville kämpa för "att dra skolan ur Lancastersystemets ävja". Sonen Fridtjuv ville omsätta 

de idéer som rörde sig i tiden. Han blev en av våra främsta skolpolitiker. Han utformade 

tankar på enhetsskolan och på lärarhögskola.  

Efter högtidstalet läste folkskoleinspektören C. N. Hedegård, Motala, östgötadikter. 

Undervisningsrådet Hjalmar Berg, 90 år, förklarade skolmuseet invigt.  
Överlärare Valter Ljungquist föredrog en hyllningsdikt till undervisningsrådet Hjalmar Berg 

författad av kantor Rickard Johansson såsom hyllning för hans insatser att inreda 

minnesrummet.  

Så öppnades museet av undervisningsrådet och besökarna kunde bese detsamma. 

Samling skedde så vid ett väldigt långbord för intagande av kaffe och besökarna fick njuta av 

folkdans utförd av Boxholms folkdanslag och till sist vidtog skämtlekar.  

Där står det nu, efter ytterligare ett par yttre renoveringar bl.a. 1981 och 1994 med omlagt 

tegeltak, flera gånger rödfärgat inneslutande minnen och föremål, som för framtiden 



 

 

förhoppningsvis skall bevara hågkomsten av lärarfamiljen Berg men främst 

Ödeshögssonen Fridtjuv Berg, 1851 - 1916. 

 



 

 

 



 

 

1949 Föreningen har utsett undervisningsrådet Hjalmar Berg till hedersledamot. 

 

1949 Genom kandidat Karl-Gustav Petersson från Linköpings museum rengörs och  

katalogiseras föremålen i Hembygdsföreningens samlingar. Bl.a. har registrerats en 

hemgjord cykel från Håkansson i Millingstorp, en släpräfsa, ett mycket sällsynt föremål från 

Millingstrop, en gammal òªtstolò hade kommit fr¬n Rºda Krogen, en gammal plog fr¬n 

Bremers Skattegård, en gammal släde, från Tollstam i Erikstorp, ett gammalt oxok skänkt av 

fru Alma Lindberg, en dryckeskanna kommer från häradsdomare Fritiof A:son Ahrén, 

krogjärn, ljusstakar av brons, en originell ljusstake från komminister J. Wernborg, en 

jaktväska från stationsskrivare Ahlm, ett gevär från framlidne J. Karlsson, Hässlesund, 

mynningsladdare osv.  

 

1949 I september månad ordnar Ödeshögs ALKF-avdelning en familjefest i 

Hembygdsgården. Ordföranden Hedvig Ek, Erikstorp, hälsade välkommen. 

Folkskollärarinnan Lisa Allenborg höll fºredrag ºver ªmnet: òVår bygd där gamla minnen 

sovaò. För elva år sedan kom hon till Östergyllen och har med åren allt mer lärt känna denna 

trakt med alla dess minnen. Som avslutning sjöngs Östgötasången.  

I fortsättning av festen gavs teaterpjäsen òExamen i Ruskaby skolaò av föreningens amatörer. 

Festen avrundades med lekar för barnen och allsång.  

  

1950-tal De allra flesta svenskarna har flyttat från landsbygden in i städerna.  

Man har fått tillgång till rinnande varmt och kallt vatten, wc och avlopp, som utmynnar i 

sjöar eller åar, bilen har blivit vanlig och folk har tillgång till järnvägar, tunnelbanan, buss 

och flyg. Elektricitet, telefon, radio och tv är vanligt. Folk köper exotiska frukter och varorna 

man köper kommer från olika delar av världen, vilket möjliggörs genom livlig handel men 

också långa och många transporter. Man tar upp olja och kol i oerhörda mängder. Ett stort 

slöseri med jordens resurser, vilket skapar massor av avfall.  

Inom rennäringen sker en genomgripande förändring. Bil, tåg och flyg var de första tekniska 

nymodigheterna. Lapparna var inte längre beroende av att kunna flytta sig själva mellan 

olika platser. Störst påverkan för näringen var införandet av snöskotern och sedan 

terrängmotorcykeln. Samen behövde inte längre åka skidor eller gå till fots. Men det innebar 

stora kostnader. I dag har renskötaren ett eller två strategiska boenden, som han utnyttjar 

under olika perioder.  

Miljömedvetandet börjar stiga hos människorna.  

Energibehovet blir allt större: för belysning, för värme, drivkraft i industrin och för 

transporter.  

 

1950 En starrlada från Gräsberg skänks till Ödeshögs Hembygdsförening av Lisa och 

Gustaf Andersson. Ladan är mycket gammal och taket är belagt med Tåkernvass. Taket har 

omlagts 1961 och 1990.  

 

 



 

 

Ödeshögs Hembygdsförenings fotoarkiv, Arvid Gomér 

 

Starrladan från Ermundeby uppförs på Hembygdsgården. 

Till vänster Sigfrid Andersson, John Forsander, Aldor Svensson och Bertil Nises. 

 

 

 

 

  

 Starrladan          

 

I starrladorna insamlades starr, löv, gräs och ängshö, som skulle användas att dryga ut det 

bättre fodret, då skörden blivit dålig. Starrladorna var placerade på ängar ganska långt från 

gårdarna, och fodret kördes hem vintertid, då marken var frusen, vilket underlättade 

transporterna. 

 

1952 Ett fornfynd, ó 

som beräknas vara omkring 3 000 - 4 000 år har gjorts i Skräddarp, St Åby, av hr Henry Utter. 

Vid Mellangölen, som delvis sänkts genom en kanalgrävning, hittar han en gammal 

trästocksbåt sammanfogad av två urholkade större stockar av ca 5 meters längd. Ytterligare 

en båt urholkad ur en stock har kommit i dagen. 

Ödeshögs Hembygdsförening får införliva dem i sina samlingar. 

 

Åren 1955 ï 1956 gick verksamheten på sparlåga men verksamheten hölls vid liv.  



 

 

 

1957 Ödeshögs Hembygdsförening har kommit i en svacka och den 27 mars 1957 

annonserar Ödeshögs Kulturnämnd för engagemang från olika ideella, fackliga, religiösa och 

politiska föreningar i bygden. Många föreningar visade sitt stöd vid redaktör Malcus 

Johanssons försök att reorganisera arbetet i föreningen. Årsmöte hölls i Sockenstugan. 

Föreningens ordförande Halvar Andersson gav en muntlig årsberättelse vad som skett sedan 

sista årsmötet.  På grund av bristande intresse hade inget årsmöte kunnat hållas under 1956 

och inte heller hade någon egentlig verksamhet kunnat uppehållas. Av årsberättelsen framgår 

att ingen velat engagera sig i arbetet på Hembygdsgården och kommunen har vägrat anslå 

medel. Kapitalbehållningen utgör 5 524 kronor. I Bergska huset finns 20 234 kronor 

disponibla.  

Till ny styrelse valdes Roland Hagberg, sammankallande, Halvar Andersson, Birger 

Hultberg, Bertil Nises, Signe Bremer, Hedvig Ek och Ulla Bremer med Malcus 

Johansson, Gustaf Blad och Maj Lis Pihl som suppleanter.  

Snart valdes Bertil Nises till ordförande och uppryckningsarbetet påbörjades.  

År 1960 inväljs Roland Hagberg i styrelsen efter framlidne rektor W. Ljungqvist.  

Årsavgiften utgör 2 kronor.  

Genom anslag på 7 500 kronor från kommunen börjar uppsättande av gärdesgård framför 

portlidret och mot Ekhyddan, planering för rivning av paviljongen och eventuellt förvärv av 

Granlidens mangårdsbyggnad, uppsättning av flaggstänger skänkta av Martin Andersson, 

Brodderyd, bl.a. vid skolmuseet. Starrladan skall taktäckas och parkeringsplats 

iordningställas. Skolmuseet och loftbod och portlider har rödmålats. Sedan skall hela parken 

röjas och göras tillgånglig för besökare. Lamporna har varit ett kärt mål för småskyttarna, som 

tydligen haft luftgevär med blykulor till vapen, men även riktiga hylsor till salongsgevär har 

påträffats. Paviljongen har städats och allt glassplitter har bortforslats. När nu 

sommarsäsongen inträder kan Folknykterhetens dag firas i parken och Lion club och Flaggans 

dag kommer att använda parken.  

I skyttepaviljongen bildades enligt Bo Axi bordtennisklubben i Ödeshög av Allan Wahlberg, 

som lärt sig spela i stan. Bordet stod i paviljongen och här lärde sig Åke Blondell och Bo Axi. 

Intresset spred sig och snart bildades en klubb.  

 

  
Ödesögs Hembygdsförenings fotoarkiv, Arvid Gomér 

Några av de intressanta föremålen på Hembygdsgården visas framför loftboden av 

ordföranden folkskollärare Bertil Nises för folkskollärare Torsten Engqvist, Perstorp, Rök, 

folkskollärare Sylvia Gustavsson, V Tollstad samt Asta Kajling Ödeshög. 



 

 

 En träcykel, en trägrep, en hötjuga i trä samt ett besman.  

 

August i Granliden, ägaren till gården varifrån Granlidenhusen på Hembygdsgården 

kommer, avlider på ålderdomshemmet Rosenlund i St Åby.  

 

1958  Vid Hässlevadets såg sker den sista sågningen efter ca 100 år. 

 

              
1958 På Hembygdsgården invigs en scoutstuga, Heddastugan.  

genom ekonomiskt bistånd från Lion club samt stöd från Hembygdsföreningen. Högtidstalet 

hölls av Dr Bernhard Qvarnström, Lions president.  

Stugan har skänkts av hemmansägare Maria och Ernst Andersson i Skramlan, 1957, och är en 

enkelstuga kallad Heddastugan. I 8 generationer har stugan använts i släkten. Ödeshögs 

scoutkårs kårchef Sture Losjö tackade för gåvan. Avdelningschefen i kåren Roland Hagberg 

avslutade. 

Hedda Andersdotter var den siste som bebodde huset, 1826 ï 1910, gift 1852 ï 1870, med 

Anders Adolfson, Skramlan.  

År 1881 stod dottern Rosina Andersdotter, ägare till Skramlan, brud i detta hus, då hon 

sammanvigdes med Anders Herman Johansson från Ödeshögs Riddargård av prosten 

Chenström, som Rosita tjänat piga hos i många år.  

Heddastugan är en enkelstuga från 1700-talet flyttad från 1/8 mantal Kroxeryd, 1:3 i St Åby 

socken där den använts som undantagsstuga i många år. Huset innehåller ett stort rum och ett 

kök med stora öppna spisar.  Den användes nu som scoutstuga av Ödeshögs scoutkår i ett 

tiotal år tills Församlingshemmet vid kyrkan byggts och verksamheten flyttades dit.  

Stugan inreddes nu för att kunna härbärgera gäster i vandrarhemmet 

Stugan har fått sitt namn efter den i huset sist boende, Hedda Andersson, död 1910. I hennes 

psalmbok st¬r: òHedda fºdd 26 juli 1826 kl 9ò. Hennes mor, Maja Lena Jonsdotter, 1790 ï 

1887 tillfrågades en gång om sin ålder: "Gösse lelle, dä fanns la inga årtal på den tia". I 8 

generationer har stugan brukats som undantagsstuga i släkten.   

 

                   
 



 

 

 

 

 

 

 

 
1958 Skidans dag anordnas av Ödeshögs Skidklubb på Hembygdsgården.  

 

1959 Vid årsmöte i maj månad valdes Bertil Nises som ordförande efter Malkus 

Johansson, som avflyttat. Han har sedan dess varit fungerande ordförande. Vidare valdes till 

styrelsen Halvar Andersson, Gustaf Blad, Birger Hultberg, Roland Hagberg, Hedvig Ek och 

Ulla Bremer. Styrelsesuppleanter: Majlis Pihl och John Forsander.  

Årsavgiften: 2 kronor.  

Som gåva erhölls Ödeshögs kyrkas gamla kyrkbänkar, som genom kyrkorestaureringen blivit 

överflödiga.  

Bergska donationsfonden är uppe i 20 409 kronor,  

 

1959 Flaggans dag firas på Ödeshögsskolgård en underbar sommarkväll. De deltagande 

korporationerna tågar in under musik av de blåklädda ungdomsmusikanterna från Mjölby. 

Sedan flaggan hissats i topp sjöng kyrkokören under ledning av musikdirektör Elov Björn 

òSveriges flaggaò varefter kommunalnªmndens ordfºrande Carl August Gustafsson hªlsade 

alla välkomna till festen.  

Dagens högtidstalare var pastor Thage Engmalm. Han påpekade bland mycket annat om den 

150-åriga regeringsformen, som angår oss alla i helg som vardag. Det gyllene korset manar 

också oss att älska varandra och bära varandras bördor. 

Ett fyrfaldigt leve för fosterlandet utbringades följt av nationalsången.  

Carl August Gustafsson förrättade därefter flaggutdelning. En fana tilldelades 

Ödeshögsbygdens Husmodersförening. 

Efter ett tack till alla medverkande avslutad kyrkokºren med Stenhammars òSverigeò.  



 

 

Bild ur Ödeshögs Hembygdsförenings klipparkiv. 

Carl August Gustafsson överlämnar svenska fanan till Husmodersföreningens ordförande 

Gudrun Hultberg.  

 

1960-talet Från 1940-talet har landet kommit in i en period av ekonomisk tillväxt utan 

motsvarighet i historien.  

Produktiviteten ökade i allt snabbare takt. Levnadsstandarden på 1960-talet var tio gånger 

så hög som den på 1800-talets mitt. Varje industriarbetare producerade med hjälp av 

sinnrika maskiner allt mer för varje år. Rekordåren började i mitten av 50-talet, 

kulminerade under 60-talet och klingade av i början av 70-talet.  

Industriproduktionen steg med 85 %. 

Trots utslagning av mindre lönsamma industrier hölls full sysselsättning. Detta medförde 

större ekonomisk och social trygghet. Folk måste dock flytta dit arbete fanns.  

Stora delar av landet avfolkades.  

Den höga arbetstakten och effektivitetskraven gjorde att allt fler fick svårt att hänga med. 

Tillväxten gjorde att jordens resurser missbrukades. 

Välfärdssamhället fick också allt fler utslagna att ta hand om. Automation, datorisering och 

stordrift tog bort de tunga, slitsamma arbetena, men de icke produktiva slogs ut. 

Energibehovet var enormt. Landet hamnade i en gigantisk huggsexa om jordens ändliga 

resurser, främst olja. 

Under 1960-talet är första årtiondet, då vi får en generation, som är född och uppvuxen i 

städer. Uthålligheten i tillväxten innebar att reallönen för svenskarna fördubblades sedan 

skatten var betald. Detta gav möjlighet till ökad konsumtion. Massbilism och charterresor till 

Medelhavet, självbetjäningsbutiker med färdiglagad mat och djupfrysta produkter, rymliga 

bostäder med TV, kylskåp och andra hushållsapparater. Ett stort tillskott till arbetskraft kom 

från nedlagda familjejordbruk, som lagts ner på grund av de allt mindre jordbruksstöden från 

staten.  Genom invandring kunde arbetskraften säkras. Folks sökte sig till Sverige. Folk kom 

främst från Finland och Jugoslavien.  

Under 60ïtalet togs 50 000 hektar åker ur produktion och av dessa planterades ca 15 000 

hektar med skog. Under 70ïtalet försvann ca 20 000 hektar åkermark. Mest omfattande har 

nedläggningen varit i Norrland samt i Götalands och Svealands skogsbygder.  

Bilsamhället börjar växa fram. Under 60-talet fördubblades antalet personbilar i landet från 

drygt en miljon till drygt två miljoner.  

1960 hade 64 % av hushållen kylskåp. 1970 hade 93 % det.  

2 414 000 TV-apparater såldes på 60-talet. 1969 var för första året med färg-TV-sändningar 

och 100 000 färg-TV-apparater såldes. 1971 gick färg-TV-försäljningen om den svartvita. På 

80-talet upphörde helt försäljningen av svartvita apparater.   

Sverige tillsammans med Norge och Storbritannien och USA var denna tid väldens ledande 

sjönationer. 



 

 

 

1960 Hembygdsföreningens styrelse söker få Hembygdsgården uppsnyggad. 
Kassabehållningen utgör 2 016 kronor. Vissa beredskapsarbeten planläggs med kommunen. 

Ett staket kommer att uppsättas runt Hembygdsgården, gärdesgård vid loftbodarna , planering 

av parkeringsplats vid ingången till parken samt vissa mindre planeringsarbeten i parken. Ett 

kommunalt bidrag på 6 700 kronor sökes för dessa arbete. Ett 20-tal personer ställer upp och 

räfsar i parken. Resultatet blir gott.  

Vidare beslutas att installera elljus i Bergska skolmuseet. 

En gåva med norska skolböcker har överlämnats från givare i Norge. 

Konrad Gustafsson, Sunneby, gärdslar mot Ekhyddan. 

Bild ur Ödeshögs Hembygdsförenings klipparkiv.  

 

1960 I februari månad ordande föreningen en hembygdsfest i Godtemplarlokalen där 

skolbarn från klasserna 5 ï 7 medverkade och framförde en repris på sitt program vid senaste 

skolfesten. Det var småpjäser, sång och musik, t o m en skiffelorkester och så förstås Pippi 

Långstrump,  

Kommunalnämndsordföranden Carl August Gustavsson tog åhörarna 150 år tillbaka i tiden, 

då Ödeshög var en by av lantgårdar kring kyrkan. Han berättade på sitt medryckande sätt om 

storskiftet och laga skiftet då många måste flytta sina gårdar. Han berättade om uppkomsten 

av Småbrukarfonden och mycket, mycket mer.  

Halvar Andersson visade Ödeshögsfilm.  

Kaffe serverades i Gillessalen.  

 

1960 Flaggans dag i Ödeshög, 6 juni, annandag pingst, 

firades på Hembygdsgården i samband med en alliansgudstjänst. Arrangörerna ï 

kulturnämnden och de olika församlingarna ï hade inte kunnat tänka sig en vackrare 

inramning kring det hela än Hembygdsgården denna soliga och varma vårmorgon utgjorde.  

Eftersom annandag pingst är en stor utflyktsdag för familjerna har man beslutat hålla 

festigheterna på morgonen.  

Trots den tidiga timmen hade Ödeshögsborna talrikt mött upp. En talarstol var uppsatt vid 

Bergska huset. Kulturnämndens ordförande Erland Carlsson hälsade välkommen. Parad för 

fanan följde. Pastor Olof Östersjö höll högtidstalet och utbringade ett leve för fosterlandet. 

Unisont sjöngs nationalsången. Kyrkoherde Magnusson delade ut flaggor till sex personer. 



 

 

Kort predikan hölls av pastor Thage Engmalm.  Alliansens Strängmusikkår och sångare 

deltog.  

 

 

 

 
Ödeshögs Hembygdsförenings fotoarkiv Arvid Gomér. 

 

 Granlidens huvudbyggnad har vandaliserats uppe i skogen. År 1960 

 
Södra gavelrummet Köket                                    Norra gavelrummet 

 

 

1960 Ödeshögs Hembygdsförening  

får av godsägare Gösta Orrenius Alvastra 

och hans maka Anna-Lisa motta 

mangårdsbyggnaden från Granliden i 

gåva. Hembygdsföreningen äger sedan 

tidigare loftbod och portlider från gården. 

Huset befinner sig i höggradigt förfall. 

Framlidne August Andersson sålde gården 

till Orrenius för 15 år sedan men han hade 

inte på många år drivit lantbruk. 

Hembygdsföreningen har för avsikt att söka 

flytta huset till Ödeshögs Hembygdsgård. 

Intendent Cnattingius har konstaterat att byggnaden ursprungligen bestod av en våning, vilken 

1830 byggts på ytterligare med en våning.  



 

 

P¬ tªnkt plats ligger òpaviljongenò byggd av trªdg¬rdsmªstare Larsson, innehållande på övre 

våningen serveringslokal med balustrad utmed sidorna. Nedre våningen innehöll en skjut- och 

pilkastningsbana samt mellan dessa en mindre förvaringslokal.  

Paviljongen rivs detta år för att lämna plats åt den kommande mangårdsbyggnaden från 

Granliden. 

 
 

Besök vid Granliden den 14 maj 1960 Gunnar och Hanna Andersson och Lilly Erlandsson.  

Foton från Ödeshögs Hembygdsförenings fotoarkiv 

 

 

År 1961 kunde till föreningens glädje mangårdsbyggnaden till Granliden, som skänkts 

av godsägare Nils Orrenius med fru på Åby Västergård, återuppbyggas på 

Hembygdsgården under ledning av byggmästare Åsenhed. 

År 1962 invigs gården som vandrarhem. 

 
 

 

1960 Lekskola startas i privat regi  



 

 

av Ingrid Steen och Maj Britt Forsmark och drivs i Hembygdsgården, Granlidens 

mangårdsbyggnad. Fru Ulla Söderbäck har hand om barnen. 

Barnens föräldrar betalar 25 kronor i månaden och kommunen har tillskjutit 4 000 kronor. 24 

barn är inskrivna första året. År 1966 drivs verksamheten i kommunal regi. 

 

1960 Södagsskolans dag anordnas på Hembygdsgården. 

Deltagarna kom från kyrkan och de olika frikyrkoförsamlingarna i Ödeshög. Samling skedde 

på torget, där Hultsfreds hornmusikkår spelade och en kort apell för söndagsskolan gavs av 

pastor Göte Olsson. Det rådde vackert väder och mycket folk deltog därför i tåget upp till 

Hembygdsgården. Här blev det mera musik och anföranden samt sång av de olika 

söndagsskolgrupperna. En estradintervju leddes av pastor Thage Engmalm med Karin 

Hultberg, kyrkans söndagsskola, Bernt Wahlström, Baptistkyrkans söndagsskola, Ivar Kron 

Immanuelskyrkans söndagsskola och fru Gun Carlsson, Fridhems söndagsskola, som 

medverkande   

 

1961 Granlidens mangårdsbyggnad 

nedmonteras och flyttas med hjälp av militär, föredömligt ledda av styckjunkare Tore 

Behrendts. Byggmästare Edvin Åsenhed svarade för ett gott arbete med nedtagningen samt 

återuppförandet. Kostnaden belöpte sig på 50 000 kronor, som betalades av kommunen.  

Invigningstalet hölls av STF: s direktör Halvar Selin. 

Hembygdsgården har sedan dess fungerat som vandrarhem med ca 1 700 ï 2 000 gäster per år 

under de första åren.  

Mycket arbete har åtgått till att byta ut golven där bl a Stig Håkansson lagt ner ett 

förtjänstfullt arbete. De ursprungliga golvplankorna var synnerligen svårstädade och 

springorna irriterade många av gästerna. 

 

 
Lid = backe. Husen till Granliden låg uppe på en höjd och en mindre väg gick alldeles förbi 

gården och portlidret låg mot denna skogsväg.  I skogsvägen stack stenarna upp liksom här på 

Hembygdsgården. 

 

 



 

 

        
Ödeshögs Hembygdsförenings fotoarkiv Arvid Gomér 

 

 

1962 Den privata lekskolan i Hembygdsgårdens lokaler erhåller kommunalt anslag på 245 

kr/månad = 2 940 samt bekostnad av inläggning av linoleummattor. 

Begärt anslag var 20 175 kr. Fruarna May-Britt Forsmark och Ingrid Stén har stått i bräschen 

för företaget. Hembygdsföreningen har ställt nedre våningen i Granlidenbyggnaden till 

förfogande. Ekonomiska bidrag har lämnats av kulturnämnden, Lion Club och AB Sigfr. 

Kullerstrand har bidragit med en hel del material. Lärarinna är barnsköterskan fru Ulla 

Söderbäck, Mjölby. 24 barn sysselsätts. 

 

1962 Ödeshögs gamla arrestlokal, det s.k. byhäktet  

vid Tingshusgatan bakom Tingshuset rivs. 

Arrestlokalen uppfördes enligt uppgift år 1901 på sin nuvarande plats. Huset är mycket 

vältimrat och innehöll förutom arresten, vedbod, några andra förvaringsutrymmen, ett stall, 

där på sin tid landsfiskal Moselius hade sina åkarhästar.  

Tingshusklockan, med tillhörande upphängningsgalge, placerad på byggnadens gavel närmast 

Tingshuset, kommer att bevaras. Galgen skall ställas upp på tomten innanför tingshuset. 

Klockan har följande inskription: "Gjuten af M. Rönnblom i Jönköping 1833." 

Den gamla arresten låg framför tingshuset i hörnet av Tinghusgatan och Storgatan.  

Tingshusklockan med stapel finns i senare tid bevarad och uppsatt vid loftbodens gavel på 

hembygdsgården. (Ödeshögs bibliotek accnr 420) 

 

Vandrarhemmet i STF:s regi 

1962 Den 2 september var en märkesdag i Ödeshögs hembygdsförenings historia, då det nya 

vandrarhemmet invigdes. Granlidens huvudbyggnad är en förnämlig donation av godsägare 

Gösta Orrenius. Ödeshögs kommuns fullmäktige har bidragit med 50 000 kronor. 

Vandrarhemmet i STF: s regi inryms nu i mangårdsbyggnaden och loftboden. 

Mangårdsbyggnaden har flyttats genom skogen av manskap från Lv 2 såsom övningsobjekt.5 

stora terrängbilar sattes in.  Byggnaden har sedan uppförts av byggmästare Edvin Åsenhed. 

Den gamla skyttepaviljongen från Sommarnöjets dagar har rivits och en del av virket skall 

användas i det nyuppförda huset.  

Husens nuvarande läge svarar mot det ursprungliga. 

Invigningsprogrammet inleddes med högtidsgudstjänst i Ödeshögs kyrka där komminister 

Sture Losjö höll en hembygdsbetonad predikan. Solosång utfördes av Maj Kylhed och 



 

 

kyrkokören sjöng. Ett tåg med Röda korsmedlemmar, scouter och hembygdsvänner med fanor 

i spetsen drog mot Hembygdsgården. Här medverkade Ödeshögs manskör och Kågéns 

industrikör från Tranås. Föreningens ordförande Bertil Nises höll ett hälsningsavförande, där 

han redogjorde för husets flyttning. Motala spelmanslag spelade och högtidstalet hölls av 

Svenska turistföreningens direktör fil. mag Halvar Sehlin över ämnet "Vad är då 

hembygden?" Kommunalnämndens ordförande talade och överlämnade ett tackdiplom till 

familjen Orrenius. Ordföranden i Östergötlands hembygdsdistrikt forstmästare Ulf Ribers 

överlämnade Hembygdsföreningens nyinstiftade plaketter till gamla hembygdsveteraner: Ola 

Green, Per Lund, Herta Arvelius samt till Carl August Gustavsson. Jönköpings folkdanslag 

dansade. Slagtröskning förevisades till sist. 

 
Ödeshögs Hembygdsförenings fotoarkiv Arvid Gomér 

Ola Green, Per Lund, Bertil Nises, Herta Arvelius, Carl August Gustavsson. 

 

De inbjudna gästerna samlades till sist till middag i Vandarhemmet, där bland gästerna 

märktes Grännakungen Bolling. En mängd tal hölls under middagen och Bertil Nises erhöll 

förtjänsttecken.  

Styrelsen för Hembygdsföreningen hedrade genom kransnedläggning på respektive gravar 

verksamma hembygdsvårdare: O.L. Tapper, Gustaf Alm, E. E. Göransson, Wilhelm Carlsson, 

Walter Ljungqvist samt på August Anderssons, Granliden, grav     

 

 

 

 

               



 

 

   Margaretha Hagberg och Olle Karlsson inreder i Granliden òAugustarummetò. 1994. 

 

1962 och framåt Inredning av Granlidens huvudbyggnad samt bodarna. 

Allt efter gåvor har influtit har byggnadernas rum på Hembygdsgården fyllts och inretts. 

               

   

 
 

Melinska rummet 

 
Augustarummet 



 

 

 
Inredning i portlidret.                                                                                                            

 

Östgötastolen 

Östgötastolen är en funktionell köksstol med aristokratiska anor, klenod med historiskt 

kulturvärde. 

Östgötastolen är empir, den stil som i Sverige fick namnet Carl-Johanstil och som omkring 

1830 blev mycket populär ute i Europa. Stolen introducerades först på de stora godsen hos 

förnämt folk och passade in både i kök och i matsal.  

Hur stolen sedan spreds ut i stugorna kan man endast gissa. Någon fick syn på den fina stolen 

i herrskapsköket och gick till bysnickaren och beskrev muntligt hur stolen skulle se ut. Sedan 

tillverkades stolen enligt beskrivningen och fick varierande detaljer beroende på beställarens 

önskemål.  

Snickaren Anders Wanheimen i Mjölby berättar att han haft beställningar till Frankrike, 

Danmark och USA:  

En riktig östgötastol skall vara gjord i björk och ytbehandlingen gulbonad, den färg som också 

benämns Karl- Johangul. Den svarta sitsen var en kontrast och mycket typisk för Karl-

Johanstilen. Viktigt är var klossarna på undersidan av sitsen sitter. De tillåter träets egen 

fuktighet att ge utrymme och kunna svälla. Stolen har sabelben och ett fotkryss, som också 

kallas H-kryss. Ibland lät man krysset gå längre fram för att fötterna skulle vila bekvämt. På 

gamla stolar kan man se hur slitet krysset är på den modellen.  

Bekvämligheten var mycket viktig.  

Stolen skall ha en centimeters lutning bakom för att bli sittvänlig och stolsryggen ska alltid 

avslutas med en så kallad kavelrulle. Den har i båda ändar de typiska slantarna. Den del av 

mönstret som kallas staketet kan ha olika modeller, vara brett eller smalt. Kryssen kan också 

ha olika utseende.  

Det är en funktionell köksstol men också vacker i matrumsmiljö.  

Östgötastolen är en klenod att ta väl vara på. Inte ett stycke stol man kliver på för att måla 

köksväggen eller så.  

Taget ur Östergötlands Hembygdsblad Nr 3/2006.  


